
1VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002

1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu

Diplomové práce 2001. Druhý ročník přehlídky.
Architekt 2002,č.2,s.56-60,čet.obr.
Soutěž ČKA: 1. cena Tomáš Havlíček – Věznice Říčany u Prahy.
2. cena Petr Janda – Krematorium Ďáblice. 3. cena Markéta Jureč-
ková – Ostrov Muzeí v Praze. 4. cena Pavel Jura – Univerzita pod
Špilberkem v Brně.  

Texty praktikujících architektů.
Praha, Česká komora architektů 2000.71 s.,lit.
Sborník textů obecně známých světových architektů (mj. Alsop,
Jiřičná, Piano) zahrnuje teoretické práce z 90. let 20. století. Hlav-
ními tématy jsou „prostor“ a „konstrukce“.  
13 789

GAJ, Michal 
Zákonitosti a vzťahy v urbanistickej tvorbe. Dialóg: T. Alexy
– M. Gaj.
Projekt 2001,č.5,s.XIII-XVI,7 obr. 
Dvě kategorie vývoje urbanizace, podhodnocení prostorové tvorby
jako její současný typický znak (náměstí se nevytvářejí nebo jsou
„zbytkovým prostorem“), popření otevřenosti urbanistické struktu-
ry atd.

GEHL, Jan – GEMZOE, Lars 
Nové městské prostory.
Šlapanice, ERA 2002.263 s.,fot.,obr.,rejstř.
Hlavní směry vývoje městského prostoru a způsobu života v obdo-
bí cca 1975 – 2000, příklady strategie úpravy veřejného prostoru
9 světových velkoměst a soubor příkladů řešení 3 ulic a 36 náměs-
tí z celého světa. 
13 791

HRŮZA, Jiří 
Charty moderního urbanismu. 
Praha,Agora 2002.94 s.,obr.,pl.,půd.
Plná znění Athénské charty (1933), Torremolinské charty (1983),
Aalborské charty (1994) a Nové Athénské charty (1998) s úvodem
do problematiky směřování stavby měst a architektury ve 20. sto-
letí.
13 793, SPK 5581 

JESBERG, Paulgerd
Anders bauen. Zum Werk von Hans Kollhoff.
Stavět jinak. K dílu Hanse Kollhoffa. 
DBZ 2002,č.4,s.122-127,15 obr.,2 pl.  

Současná architektura je architektura, která se snaží o „zmizení“

stavby za skleněnými průčelími. Hans Kollhoff se snaží o opak:

o rehabilitaci architektury jako takové.  

KURJAKOVIĆ, Daniel 

Das Bild der Architektur. Über eine mediale Transformation in

der zeitgenössischen Kunst. 

Obraz architektury. Mediální transformace v současném umění. 

Werk, Bauen + Wohnen 2002,č.3,s.18-37,27 obr.

Architektonické celky i prvky slouží jako inspirace jiným výtvar-

ným umělcům buď ve zpracování filmem, fotografií či počítačem,

nebo jako trojrozměrné artefakty.

MIKLOŠ, Peter  

Tibor Alexy. Laureát Ceny Emila Belluša. O živote a diele.

Prof. Alexy v rozhovore so šéfredaktorom Projektu. 

Projekt 2001,č.5,s.I-VIII,1 fot,1 obr.,13 pl.

Rozhovor s T. Alexym při příležitosti udělení ceny za celoživotní

dílo. Jeho názory i příklady z jeho prací, např. Bratislava-Petržalka,

obytný soubor Vídeň-jih, olympijské centrum Poprad. Další na str.

IX-XII.

MILCHERT, Jürgen 

Thesen zur Hochschulausbildung in der Landschaftsarchitektur.

Teze k vysokoškolskému vzdělávání v oboru krajinářské archi-

tektury.

Garten + Landschaft 2002,č.3,s.9

Vzdělávání architektů krajinářů v SRN musí vycházet z domácích

možností. Zatím je uznání tohoto oboru velmi nízké. Systém vzdě-

lání postrádá jednotný pevný rámec. 

MÖLLMANN, Martin 

Vielfalt statt Einerlei. Beton in der Architektur. 

Mnohotvárnost místo jednotvárnosti. Beton v architektuře. 

DBZ 2002,č.3,s.34-37,8 obr. 

Beton byl znám již v antice a lze jej využít v architektuře – mož-

nosti jsou velké, jak ukazují nejnovější realizace v SRN. 

O’BYRNE, Patrick 

La programmation, premier acte du projet.

Programování jako první jednání projektu.

Archit. d’Aujourd’hui 2002,č.339,s.44-45,1 gr.  

Od roku 1973 je ve Francii povinné vytvoření architektonického

a technického programu. Je nutno stanovit společenskou, urbanis-

tickou, funkční a ekonomickou roli zamýšlené budovy.

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

3
22000022



2

ROBERTS, Trevor
The seven lamps of planning.
Sedm hlavních zásad plánování.
Town Plan. Review 2002,č.1,s.1-9,1 tab.  
Sedm lamp – sedm řídících principů plánování jsou: místo, čas,
rozumné důvody, příležitost, potěšení, energie, život. Komentáře
a názory dalších tří autorů k tématu jsou na straně 9-15. 

SOLA-MORALES, Ignasi de  
Diference. Topografie současné architektury. 
Praha,Česká komora architektů 1999.79 s.,rejstř.,lit. 
Sborník teoretických a kritických textů současného španělského
architekta zasahuje období od 30. let 20. století po současnost.  
13 788

SVOBODA, Milan 
Prostor. O regeneraci a rozvoji v rámci urbanizace prostoru. 
Fórum ABF 2002,č.1,s.4-7,10 obr.,1 pl.
Obnova města Plzně po roce 1990 s cílem zlepšit životní prostředí,
zkvalitnit dopravní systém a zajistit fungující technickou infrastruk-
turu. Číslo časopisu je věnováno regeneraci významných objektů
v Plzni i celém kraji po roce 1990. 

VESELÝ, Dalibor
Architektura a situace v šedé zóně modernity. 1. část. Problém
tvořivosti ve věku produkce.  
Architekt 2002,č.2,s.68-70,3 obr.  
Současné tendence v architektuře: technologicky orientovaná, sou-
středěná na osobní zkušenost, obrazotvornost a fantazii, je v rozpo-
ru se samotnou podstatou architektury (příklad anglického ateliéru
EPA).

2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování

158. Vyhláška Ministerstva kultury, kterou se mění vyhláška
Ministerstva kultury č. 208/1996 Sb., o prohlášení území vybra-
ných částí krajinných celků za památkové zóny.
Sb. zákonů 2002,č.65  

Doporučení Výboru ministrů Rady Evropy o účasti občanů na
místním veřejném životě.
Veř. správa 2002,č.8,příl.s.III-VI 
Kroky a opatření na podporu a posílení účasti občanů v místním
veřejném životě, v místních volbách a v rozhodování na místní
úrovni.

Jaké jsou úkoly nového stavebního zákona?
Stavitel 2002,č.1,s.68
Schválený věcný záměr stavebního zákona v části „stavební řád“
především mění postavení dodavatele a investora ve výstavbě, pod-
statně zjednodušuje stavební řízení, zavádí institut autorizovaných
inspektorů aj. 

ADAMCZAK, Michaela – LÖHR, Ulrike  
Ausländische Mitarbeiter sind Potenzial für die Stadt. Migran-
ten in der Kommunalverwaltung Düsseldorf. 
Zahraniční pracovníci jsou pro město potenciálem. Migranti
v obecní správě města Düsseldorf. 
Städtetag 2002,č.3,s.19-21,2 obr.  
V Düsseldorfu (SRN) tvoří 16 % obyvatelstva imigranti. Jejich
zastoupení ve veřejné správě by mělo být vyšší. Přispívá to k pro-
hloubení multikulturních vztahů. Mladé imigranty je pro tuto práci
nutno vyškolit. 

DANEŠ, Jiří 
Regionální správa v Dánsku. 
Moderní obec 2002,č.1,s.22-23,1 fot.,1 tab.,1 sch. 
V Dánsku jsou dva stupně územní samosprávy – obce a okresy.
S výjimkou hlavního města Kodaně se všechny obce a okresy řídí
stejnými pravidly. Přímá účast občanů. 

FOLPRECHT, Jaroslav
Nové regiony ve staré dobré Anglii.
Veř. správa 2002,č.6,s.24-25,1 fot.
Dva modely místní samosprávy v Anglii. Počítačová propojenost
sítě veřejných služeb, e-government. Regionální korporace. Rozdí-
ly oproti Česku ve fungování veřejné správy. 

FÜRST, Dietrich
Regional governance – ein neues Paradigma der Regionalwis-
senschaften?
Regionální vládnutí – nové téma věd o regionu?  
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.5/6,s.370-380,lit.
„Regionální vládnutí“ znamená institucionalizované, spíše síťovitě
propojené formy spolupráce regionálních činovníků pro úkoly regi-
onálního rozvoje. Výzkum se zaměřuje spíše na strukturní příznaky
pojmu. 

GRAS, Pierre – STÉPHAN Luc  
Un partenariat renforcé entre les agences d’urbanisme et l’Etat.
Posílení poradenské spolupráce mezi urbanistickými agenturami
a státem.
Urbanisme 2002,č.323,sam.příl.Espaces, temps, modes de vie.
Nouvelles cohérences urbaines,s.60-65,5 obr.  
Celostátní konference francouzských urbanistických agentur došla
k závěru, že je nutné partnerství mezi místními orgány veřejné sprá-
vy a státem ve prospěch vyváženého rozvoje měst a aglomerací. 

HANÁK, Marek
Nové hřbitovní a pohřební právo. 1. část.
Moderní obec 2002,č.1,s.38-39,2 fot.  
Parlamentem ČR úspěšně prošel zákon č. 256/2001 Sb., o pohřeb-
nictví. Veřejná a neveřejná pohřebiště. Postup při změně provozo-
vatele. Ochranné pásmo kolem veřejných pohřebišť. 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



3

HANÁK, Marek
Nové hřbitovní a pohřební právo. 2. část.
Moderní obec 2002,č.2,s.30-31,1 fot.  
Od 1. 1. 2002 platí nový zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví.
Provozování veřejného pohřebiště, evidence, užívání hrobového
místa, ukončení nájmu. 

HEGER, Vladimír
O lidech s lidmi. Účast občanů na rozhodování samosprávy. 
Veř. správa 2002,č.1/2,s.16-19,3 fot. 
11 nejlepších příkladů realizace komunitních projektů. Recept na
úspěšné zapojování občanů do rozhodování samosprávy. Výsledky
1. ročníku soutěže „O lidech s lidmi“.

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Územní samospráva v Polsku. Změny v uspořádání a financo-
vání provedené v roce 1999. 
Obec a finance 2002,č.1,s.50-51,1 tab.
Územní samospráva v Polsku na úrovních okresů a krajů byla dis-
kutována 8 let a zavedena v roce 1999. Rozdíly a shody s Českem.
Kompetence obcí, okresů a krajů. Volby, financování, regulační
postupy. 

KIRCHHOFF, Gerd
Öffentlicher Dienst: Reformen statt Reparaturen.
Služba veřejnosti: reformy místo oprav.  
Städtetag 2002,č.3,s.6-9,2 obr. 
Reforma veřejné správy v Německu vyžaduje pružnost, moderniza-
ci příslušných právních předpisů a zkvalitnění práce jejích zaměst-
nanců. 

KOKTA, Jan  
Působnost v novém zákoně.
Moderní obec 2002,č.2,příl. Náš kraj,s.VI-VII
Nový zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostře-
dí, upravuje postup právnických osob, správních úřadů a územních
samosprávných celků, tj. obcí a krajů.

KRÁTKÝ, Michal 
Vodní díla. 
Vod. hospod. 2002,č.2,s.39,angl.res.  
Výklad pojmu „vodní dílo“ a povolování vodních děl a povinnosti
jejich vlastníků dle nového vodního zákona (č. 254/2001 Sb.), srov-
nání s předchozí právní úpravou.

LUTTERER, Vladimír 
Obecní zřízení: požehnání nebo katastrofa? 
Veř. správa 2002,č.9,s.25
Zkušenosti zemí, které se daly cestou centralizace veřejné správy
potvrzují, že právo na místní samosprávu je velkou hodnotou
demokratické Evropy. Veřejná správa v aglomeracích a na venkově.

NESVATBA, Pavel – ČEJKOVÁ, Janka
Problematika rekreačních objektů v přírodních parcích.
Veronica 2002,č.1,s.16-19,3 fot.

Uplatňování zásad ochrany krajinného rázu v přírodních parcích
prostřednictvím stavební uzávěry na rekreační stavby – praktické
zkušenosti státní správy v okrese Brno-venkov. 

NIETSCHEOVÁ, Jaroslava
Vlastnictví k vodám podle nového zákona o vodách ve srovnání
s předchozí právní úpravou.  
Vod. hospod. 2002,č.1,s.10-11,angl.res.  
Analýza nového vodního zákona (č. 254/2001 Sb.) a srovnání
s minulou právní úpravou v oblasti právního charakteru povrcho-
vých a podzemních vod a vlastnictví k nim.  

PETRŽÍLEK, Petr
Zákon o integrované prevenci znamená revoluci v právní ochra-
ně životního prostředí. 
Zprav. MŽP 2002,č.2,s.12-13 
Účelem navrhovaného zákona je dosáhnout vysoké úrovně ochrany
ŽP jako celku, zabezpečit sjednocený výkon veřejné správy při
povolování provozu zařízení, zřídit a provozovat ucelený registr
znečišťování ŽP.  

PETRŽÍLEK, Petr – GUTH, Jiří – TÝCOVÁ, Gabriela 
Předpisy o posuzování vlivů na životní prostředí s komentářem.  
Staveb. právo 2001,č.2,s.3-149
Analýza předcházející právní úpravy, mezinárodní souvislosti, EIA
podle zvláštních předpisů, EIA záměrů a úplná komentovaná znění
zákonů č. 100/2001 Sb. a č. 244/1992 Sb. a prováděcí vyhlášky
MŽP č. 457/2001 Sb.  

PLECHÁČ, František 
Zákon o hospodaření energií.
Zprav. MŽP 2002,č.2,s.22-23,1 obr. 
Zákon č. 406/2000 Sb. má vytvořit předpoklady pro snížení ener-
getické náročnosti české ekonomiky a kromě úspor energie také pro
využívání obnovitelných zdrojů. Příčiny dvojnásobné energetické
náročnosti Česka. 

PLOS, Jiří  
Stanovisko a výklad ČKA k zákonu o zadávání veřejných zaká-
zek z pohledu architektonických soutěží.  
Bul. ČKA 2002,č.2,s.11-13
Výklad zákona č. 199/1994 Sb., v platném znění, pokud jde o roz-
šíření okruhu zadavatelů, zpřesnění obsahu zadávací dokumentace,
vypuštění možnosti zadání zakázky vítězi soutěže, vypuštění ochra-
ny autorských práv.  

POSTRÁNECKÝ, Josef 
Druhá fáze reformy přinese zásadní změny.
Veř. správa 2002,č.1/2,s.13,1 fot. 
Dalším krokem reformy veřejné správy by mělo být sladění územ-
ní působnosti úřadů se správními obvody obcí s rozšířenou působ-
ností. Rozptýlení agendy na téměř trojnásobek úřadů zvýší asi
o 15 % počet úředníků.  

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



4

ŘEŘICHOVÁ, Daniela 
Vítám změny územněsprávního charakteru.  
Veř. správa 2002,č.6,s.10-11,4 fot.
Rozhovor s Ladislavem Kryštofem, starostou města Uherský Brod
(okr. Uherské Hradiště) a místopředsedou Svazu měst a obcí ČR,
o průběhu reformy veřejné správy v Uherském Brodě a okolí. 

ŠAFÁŘOVÁ, Barbora
Nezklamat křehkou důvěru.
Moderní obec 2002,č.2,s.22,1 fot.  
Chrudim otevírá občanům nové možnosti participace na plánování
rozvoje. Tzv. plánovací víkendy se tu stávají přirozenou součástí
návrhů rozvoje některých částí města.  

TABACH, Arnošt 
Usilujeme o minimalizaci počtu správních rozhodnutí.  
Veř. správa 2002,č.9,s.10-11,2 fot.
Rozhovor se Zdeňkou Bubeníkovou z MŽP o změnách v novém
zákoně o odpadech. Kompetence jsou jasně definovány a umožňují
výkon veřejné správy ve všech stupních. Obce mají v oblasti odpa-
dů dostatek pravomocí.  

TREGLER, Boris 
Reforma je tady. 
Ekonom 2002,č.13,s.18-19,1 obr. 
Zásadní význam pro reformu soudnictví má návrh soudního řádu
správního a návrh zákona, kterým se mění některé zákony s přije-
tím soudního řádu. Před rozhodnutím úředníků bude občany chrá-
nit nezávislý správní soud.

VIDLÁKOVÁ, Olga
Belgie – sídelní země Evropské unie a jejích správních struktur.
Veř. správa 2002,č.5,s.24-26,5 fot.
Podrobný popis belgické veřejné správy a plán její reformy pomocí
pěti programů.

VRBKA, Petr 
Zadávání veřejných zakázek. 4. část.  
Stavitel 2002,č.1,s.54-55
Komentář k § 2b odstavce 1 písmena f) zákona o zadávání veřej-
ných zakázek a jeho ustanovení o penále a k rozhodnutí Úřadu pro
ochranu hospodářské soutěže ve stejné věci, tj. splnění a prokázání
kvalifikačních předpokladů. 

WEBER, Rachel  
Do better contracts make better economic development incen-
tives?
Jsou lepší kontrakty příčinou lepších stimulů pro ekonomický roz-
voj? 
APA Journal 2002,č.1,s.43-55,lit.,1 tab. 
Na základě smluv mezi obcemi a firmami by mělo dojít ke zlepše-
ní veřejné prosperity. Anketa mezi místními a státními úředníky
zkoumá, proč smlouvy samotné nenutí firmy k plnění slibů. 

3. Společenskovědní východiska ÚP  

Rakouské sčítání lidu 2001. 
Veř. správa 2002,č.8,s.24,1 tab.,1 fot.  
Sčítání lidu 2001 potvrdilo pokračující proces suburbanizace nej-
větších rakouských měst, jejichž populační zázemí roste na úkor
jich samých. Celkový přírůstek obyvatelstva v členění podle spol-
kových zemí.

Romové ve městě.
Praha,Socioklub 2002.143 s.
Problémy bydlení etnických menšin a trendy k rezidenční segrega-
ci v ČR; holobyty jako nástroj etnické segregace; Romové ve městě
– společné bydlení; předcházení vzniku ghett z hlediska stavebních
předpisů aj.
SPK 5582

Zavedení registru bytů v Norsku.
Demografie 2002,č.1,s.47-50 
Historie plánování registrů bytů v Norsku a jejich využívání. Popis
„Projektu adres bytů“ (Dwelling Address Project – DAP) a sezná-
mení s rolí cenzu bydlení roku 2001 při vytváření registru bytů.

ANDRLE, Alois – SRB, Vladimír 
Sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001.  
Veř. správa 2002,č.6,příl.s.I-VIII,4 tab.
Tabulky vývoje počtu obyvatelstva, základní údaje o domovním
a bytovém fondu, přírůstky a úbytky počtu bytů a průměrné veli-
kosti bytů; všechny údaje jsou o městech s 5 000 – 9 999 obyvate-
li v letech 1991–2001. 

ANDRLE, Alois – SRB, Vladimír 
Vývoj obyvatelstva a bytového fondu v malých městech 1991 –
2001. Sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2002. (Předběžné výsled-
ky, materiál v návaznosti na VS č. 49/2001.) 
Veř. správa 2002,č.6,s.12 a 21-23,3 tab. 
Soubor 128 malých měst vykazoval v letech 1991 – 2000 populač-
ní vývoj částečně odlišný od vývoje celostátního, s hodnotami vět-
šinou mírně příznivějšími nežli republikové ukazatele. Výběr
základních údajů.

BOLLENS, Scott A.
Urban planning and intergroup conflict. Confronting a fractu-
red public interest.
Urbanistické plánování a konflikty mezi skupinami obyvatel. Kon-
frontace deformovaného veřejného zájmu. 
APA Journal 2002,č.1,s.22-42,lit.,3 pl.,3 obr.  
Ve světě jsou města trpící konflikty kvůli rasové, náboženské
a etnické diskriminaci (Jeruzalém, Belfast, Johannesburg). Plánova-
či USA zkoumají 4 modely plánování – neutrální, zaujatý, spraved-
livý a řešící. 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



5

BÖLTKEN, Ferdinand 
Zur Bewertung von Wohn- und Lebensbedingungen in Ost- und
Westdeutschland.
Vyhodnocení podmínek pro bydlení ve východním a západním
Německu.  
Inform. Raumentw. 2001,č.2/3,s.149-180,2 obr.,57 gr.,5 tab.  
Srovnání spokojenosti s bydlením na západě a východě SRN. Srov-
nání 1990 a 2000 ukazuje nárůst pozitivního hodnocení na výcho-
dě. Disparity jsou v možnostech zaměstnání a vzdělání. Migrace
mladých z venkova.  

DIVINSKÝ, Boris
Porovnanie populačných potenciálov vybraných hlavných miest
strednej Európy s dôrazom na Bratislavu.
Demografie 2002,č.1,s.8-17,11 tab.,lit.  
Srovnání populace Bratislavy, Berlína, Budapešti, Prahy, Varšavy
a Vídně, které vytvářejí 3 typy sídel dle populace. Populační cha-
rakteristiky se zaměřením na analýzu, individualitu a perspektivy
Bratislavy.

DZÚROVÁ, Dagmar
Regionální aspekty stárnutí české populace.
Demografie 2002,č.1,s.34-38,2 tab.,5 gr. 
Proces demografického stárnutí se všemi dopady už zasáhl i Česko.
Snižování věkových rozdílů mezi okresy, více seniorů ve velkých
městech, dětí v pohraničí. Růst počtu seniorů v EU i ČR do roku
2050 až na 33 %.  

HIRSCHENAUER, Franziska  
Räumliche Unterschiede im Teilnehmerverbleib arbeitsmarkt-
politischer Maßnahmen. 
Prostorové rozdíly v počtu dlouhodobě neumístěných osob pro trh
práce, a to i přes politická opatření. 
Inform. Raumentw. 2001,č.1,s.11-32,7 mp.,4 tab. 
Politiku zaměstnanosti v jednotlivých regionech Německa nelze
hodnotit podle počtu dlouhodobě nezaměstnaných, protože je nutno
vzít v úvahu odlišné podmínky – v bývalé NDR je situace horší.  

IRMEN, Eleonore – MARETZKE, Steffen – MILBERT, Anto-
nia
Regionale Entwicklungspotenziale in den neuen Ländern –
Erwartung und Wirklichkeit. 
Regionální potenciály rozvoje v nových spolkových zemích – oče-
kávání a skutečnost.
Inform. Raumentw. 2001,č.2/3,s.127-147,1 mp.,3 obr.,13 gr.,1 tab.  
Po 1989 bylo v bývalé NDR určeno 12 rozvojových území. Analý-
za po 10 letech ukázala různé potenciály rozvoje, různé postoje
obyvatel, zlepšení situace investicemi a na trhu práce. Nejhůř je
v zemědělských a okrajových regionech.

LADNER BIRCH, Eugenie 
Having a longer view on downtown living. 
Dlouhodobější pohled na bydlení v centru města. 
APA Journal 2002,č.1,s.5-21,lit.,3 tab.,3 mp.,4 obr.  

V posledních 50 letech se městská centra v USA měnila. Některá
města vykázala úbytek, jiná přírůstek obyvatelstva. Problémem
center je vztah bydlení a zaměstnání. V článku je statistický přehled
45 měst USA.

MADDEN, Kathy – WILEY-SCHWARTZ, Andy  
How to design a safe public space. 
Jak projektovat bezpečný veřejný prostor.
Landscape Design 2002,č.308,s.21-24,7 obr.,1 gr.
Zbavení obyvatel obav z různých problémových demografických
skupin je nutno řešit náležitým projektem, který změní nežádoucí
a strach vzbuzující lokality ve městě v příjemná a bezpečná místa.

MARETZKE, Steffen
Die Unterschiede in der Regionalstruktur von heute prägen die
Trends von morgen. Ostdeutsche Regionen in der Warteschleife?
Rozdíly v dnešní regionální struktuře ovlivňují zítřejší trendy.
Východoněmecké regiony čekají ve frontě? 
Inform. Raumentw. 2001,č.2/3,s.81-108,10 tab.,11 gr.,2 mp.,3 obr.  
Na základě podrobné srovnávací analýzy i statistických dat vyplý-
vá markantní rozdíl v ekonomice mezi starými a novými spolkový-
mi zeměmi SRN. Ke zlepšení situace může přispět i prostorové
uspořádání. 

MOTZKUS, Arndt 
Regionale und strukturelle Aspekte der Arbeitslosigkeit in West
und Ost.  
Regionální a strukturní aspekty nezaměstnanosti na západě
a východě SRN.  
Inform. Raumentw. 2001,č.1,s.1-10,6 mp.,7 gr.,3 tab.  
Ztráta pracovních příležitostí v bývalé NDR dopadla především na
ženy a venkovské regiony. V západní části země se zase projevuje
dlouhodobá nezaměstnanost.  

OLEXA, Milan
Sčítanie obyvateľov, domov a bytov na Slovensku.
Demografie 2002,č.1,s.1-7,9 tab.,3 gr.
Sčítání proběhlo v květnu 2001 dle zákona č. 165/1998 Z. z. Základ-
ní údaje z let 1961 – 2001: obyvatelstvo a jeho věková struktura,
náboženské vyznání, národnosti, domovní a bytový fond, údaje dle
krajů.

RIMMEL, Vladimír 
Veřejnost v procesu EIA. 
EIA 2002,č.1,s.8-10
Zkušenosti se zapojením veřejnosti do procesu EIA u 4 záměrů:
Technologické centrum Philips v Hranicích, Společensko-obchodní
centrum Olomouc, obchvat Krnova a Interspar Vendryně (okr. Frý-
dek-Místek). 

SHRBENÁ, Jiřina – KUČERA, Jiří – KORBEL, Petr
Zlatá loď v bezvětří. Nezaměstnanost v Brně stoupá, čeká se na
velkého strojírenského investora. 
Ekonom 2002,č.7,s.36-37,3 fot.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



6

Současná výroba i v Brně využívá méně kvalifikované lidi, což je
v přímém rozporu s tím, že Brno má druhou nejvzdělanější pracov-
ní sílu u nás. Měřítkem vhodnosti nových investic by měl proto být
i tento fakt.  

SCHÖNERT, Matthias – WILLMS, Werner
Medienwirtschaft in regionalen Entwicklungsstrategien. Eine
Standortdiskussion aus der Perspektive der 20 größten deuts-
chen Städte. 
Mediální sektor v regionálních rozvojových strategiích. Diskuse
o lokalizaci 20 největších německých měst.
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.5/6,s.412-426,6 tab.,20gr.  
Velká německá města se snažila rozvíjet hlavně sektory médií
a služeb. Prostorová koncentrace ekonomické struktury má své
zvláštnosti (specializace hospodářských odvětví), jež aktéři rozvoje
musí podporovat.

SRB, Vladimír – ANDRLE, Alois 
Demografický profil okresu Žďár nad Sázavou. 
Demografie 2002,č.1,s.65-70,8 tab. 
Retrospektivní vývoj obyvatelstva okresu Žďár nad Sázavou
v letech 1869 – 1999, pohyb obyvatelstva 1991 – 1999, bytová
výstavba 1991 – 1998, demografické předpoklady dalšího vývoje
obyvatelstva.

ZUKAL, Jiří 
Evropská integrace a názory občanů kandidátských zemí.
Veř. správa 2002,č.4,s.24-27,3 tab.,2 fot. 
Názory občanů 13 kandidátských zemí včetně Česka na členství
v Evropské unii, jejich postoj k referendu o vstupu a znalosti o EU
a evropských institucích. Umístění Česka v hodnocení výsledků
průzkumu. 

4. Přírodovědní východiska ÚP 

PARKER, E. N.  
Mohou za globální oteplování lidé? E. N. Parker o neprozkou-
maných jevech, které rovněž ovlivňují klima.
Ekonom 2002,č.4,s.19,1 obr. 
K vypracování přesného modelu globálních změn podnebí dosud
chybí důkladný výzkum mnoha neznámých (fyzikálních) faktorů.
Zaměření výzkumů jen na lidskou činnost není špatné, ale poskytu-
je neúplný obraz.  

5. Rozvoj osídlení a velkých územních
celků

ALEXANDER, E. R. 
Metropolitan regional planning in Amsterdam. A case study.
Regionální plánování metropolitní oblasti Amsterodam. Případová
studie.
Town Plan. Review 2002,č.1,s.17-40,lit.,3 mp.

Případová studie regionálního plánování metropolitní oblasti
Amsterodam ukazuje, že metropolitní regionální plánovací systém
je neobyčejně složitý. Konzultace a koordinace přinášejí úspěšnost.  

BENEŠOVÁ, Martina
Progresivní systém.
Moderní obec 2002,č.1,příl. Náš kraj,s.V 
Nově koncipovaný regionální dopravní systém Pardubického a Krá-
lovéhradeckého kraje zkvalitní dopravní obslužnost v této oblasti. 

BIZER, Kilian – STERNBERG, Rolf 
Grundprobleme von Indikatorsystemen für regionale Nachhal-
tigkeit.  
Základní problémy systémů ukazatelů regionální udržitelnosti.
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.5/6,s.381-391,4 gr.  
Předmětem výzkumu je, zda se systémy ukazatelů regionální udr-
žitelnosti hodí pro meziregionální srovnávání úrovně udržitelnos-
ti, jakož i jako politické nástroje. Značné deficity toto srovnání
ztěžují. 

BURG, Arjen J. van der
Urbanisierung im Fünften Bericht zur Raumordnung in den
Niederlanden.
Urbanizace v Páté zprávě k prostorovému uspořádání Nizozemí. 
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.5/6,s.427-435,1 mp.  
Dokument z roku 2000 o prostorovém uspořádání a urbanizaci sta-
noví: každá část země hospodaří s plochami, využívá zastavěného
území optimálně, říká ne stěhování; bydlení, práce a zásobování
v rámci sítí měst. 

DANEŠ, Jiří 
Regionální správa v Dánsku. 
Moderní obec 2002,č.1,s.22-23,1 fot.,1 tab.,1 sch. 
V Dánsku jsou dva stupně územní samosprávy – obce a okresy.
S výjimkou hlavního města Kodaně se všechny obce a okresy řídí
stejnými pravidly. Přímá účast občanů. 

DEHNE, Peter
Regionalplanung in den neuen Bundesländern – erfolgreich
oder gescheitert? Das Beispiel der Mecklenburgischen Seen-
platte.
Regionální plánování v nových spolkových zemích – úspěch, nebo
ztroskotání? Příklad Meklenburské jezerní plošiny.
Inform. Raumentw. 2001,č.2/3,s.181-191,4 obr.,1 mp.,2 gr. 
Pro specifický region Meklenburské jezerní plošiny je spojení insti-
tucionálního a regionálního plánování s managementem regionu
zaměřeným na implementaci programů nutné a správné.  

DRAŠNAR, Václav
Aby se hranice nestala brzdou.
Moderní obec 2002,č.2,příl. Náš kraj,s.VIII
Rozhovor s Martinem Leichterem, vedoucím odboru dopravy a sil-
ničního hospodářství Krajského úřadu Karlovarského kraje, o aktu-
álních problémech regionu v oblasti dopravy.  

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



7

DZÚROVÁ, Dagmar
Regionální aspekty stárnutí české populace.
Demografie 2002,č.1,s.34-38,2 tab.,5 gr. 
Proces demografického stárnutí se všemi dopady už zasáhl i Česko.
Snižování věkových rozdílů mezi okresy, více seniorů ve velkých
městech, dětí v pohraničí. Růst počtu seniorů v EU i ČR do roku
2050 až na 33 %.  

FARSKÝ, Miroslav – ZAHÁLKA, Jaroslav  
Vejprty a Bärenstein postupují společně. 
Moderní obec 2002,č.2,s.8
Otevřením hranice se otevřel prostor pro spolupráci ve všech čin-
nostech mezi městem Vejprty (okr. Chomutov) a saskou obcí
Bärenstein (SRN). Významné jsou investice do plynofikace, využi-
tí solární energie a ČOV.

FIALA, Zbyněk  
Štýrský příklad. 
Ekonom 2002,č.3,s.14-16,3 fot.,1 obr. 
Rakouská spolková země Štýrsko se zbavila závislosti na těžbě uhlí
a výrobě oceli a vsadila na automobilový průmysl. Restrukturaliza-
ce způsobila nevídaný hospodářský rozvoj regionu.

FÜRST, Dietrich
Regional governance – ein neues Paradigma der Regionalwis-
senschaften?
Regionální vládnutí – nové téma věd o regionu?  
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.5/6,s.370-380,lit.
„Regionální vládnutí“ znamená institucionalizované, spíše síťovitě
propojené formy spolupráce regionálních činovníků pro úkoly regi-
onálního rozvoje. Výzkum se zaměřuje spíše na strukturní příznaky
pojmu. 

GÖRMAR, Wilfried 
VASAB 2010 plus – A platform for common transnational acti-
ons and projects.  
VASAB 2010 plus – platforma pro společné nadnárodní akce a pro-
jekty. 
Research News 2001,č.2,s.10-12,4 mp.  
Projekt VASAB 2010 plus v rámci programu Evropské unie Inter-
reg II C se týká územního plánování států ležících kolem Baltické-
ho moře. 

HARTLOVÁ, Martina
Francouzský implementační systém regionální politiky EU.
Možné implikace pro ČR.
Obec a finance 2002,č.1,s.48-49,1 sch.
Možnosti využití francouzského systému zavádění regionální poli-
tiky Evropské unie v podmínkách Česka. Procedurální schéma pro-
jektu žádajícího podporu ze strukturálních fondů. 

KARL, Helmut
Transformation, Integration und Regionalentwicklung der ost-
deutschen Volkswirtschaft. Eine Bilanz nach zehn Jahren deuts-
cher Einheit. 
Transformace, integrace a regionální rozvoj východoněmeckého
národního hospodářství. Bilance po deseti letech německého sjed-
nocení. 
Inform. Raumentw. 2001,č.2/3,s.71-80,2 obr.,2 mp.  
Po sjednocení Německa byl zahájen transformační proces a objevi-
ly se regionálně ekonomické ohlasy na ekonomickou integraci
a snahy regionální ekonomické politiky o odstranění rozdílů. 

KOKTA, Jan  
Územní plán okresu Jindřichův Hradec. 
Moderní obec 2002,č.1,s.31,1 fot.  
Územní plán VÚC Jindřichohradecko. Charakteristika území.
Z návrhu zadání vyplývají 4 funkce: sídelní, ekonomická, rekreač-
ní a ekologická. Koncept a definitivní návrh. 

KOKTA, Jan  
Územní plán Prachaticko. 
Moderní obec 2002,č.2,s.18-19 
Charakteristika územního plánu Prachaticko, který zahrnuje oblasti
Netolicko, Vimpersko, Kvildsko, Volarsko a Nová Pec a okolí.  

KORBEL, Petr
Zelená knížectví.
Ekonom 2002,č.3,s.24-27,3 fot.,1 tab. 
Zpochybnění současného stavu pěti rozlehlých uzavřených vojen-
ských újezdů, výcvikových prostorů České armády, jejichž počet,
velikost a izolovanost nemusí odpovídat potřebám armády, ani spo-
lečnosti. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila 
Vznik krajů postavil náš systém do trochu jiného světla.
Veř. správa 2002,č.1/2,s.56-57
Rozhovor s Petrem Kratochvílem, vedoucím odboru regionalistiky
České centrály cestovního ruchu, o perspektivní spolupráci s kraj-
skými samosprávami při rozvoji přirozených turistických regionů.  

KÜHN, Manfred  
Regionalisierung der Städte. Eine Analyse von Stadt-Umland-
Diskursen räumlicher Forschung und Planung. 
Regionalizace měst. Analýza debat o městě a jeho zájmovém území
v rámci výzkumu prostoru a plánování.  
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.5/6,s.402-411,lit.
Dnes se město s okolím pojímá – ne zcela správně –  jako jeden
prostorový celek. Nové typy měst (regionální město, meziměsto,
síťové město nebo město na okraji) definují městský prostor ve
zvětšeném měřítku.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



8

PŘIKRYL, Jan
Prioritní problémy rozvoje krajů, vize a strategické tahy jejich
řešení.  
Veř. správa 2002,č.1/2,příl.s.VI-VIII 
Výsledky dvoukolových workshopů na krajských úřadech v Karlo-
vých Varech, Jihlavě, Olomouci a Pardubicích o rozvoji těchto
krajů. 

RŮŽIČKA, Tomáš 
Dvě stě ekoregionů pod ochranou WWF.  
Veronica 2002,č.1,s.23,1 obr. 
Význam regionálního přístupu k ochraně přírody stanovením vel-
kých území se zvláštními ekologickými podmínkami a propojením
ochrany se zájmy místních obyvatel. Příklad ekoregionu Karpaty,
k němuž náleží i část ČR. 

SEITZ, Helmut  
Finanzierung und Finanzprobleme der neuen Länder.  
Financování a finanční problémy nových spolkových zemí. 
Inform. Raumentw. 2001,č.2/3,s.109-118,6 tab.,7 gr.,2 obr.
Ekonomická situace v bývalé NDR je ve srovnání se západní částí
SRN nepříznivá, proto je nutno sem investovat (kredity a transfery).
Situace se podstatně nezmění ani za 10 – 20 let.

WEILAND, Ulrike
Planungszyklus für eine zukunftsfähige Entwicklung von Stadt-
regionen.
Cyklus plánování pro životaschopný budoucí rozvoj městských
regionů. 
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.5/6,s.392-401,lit.,1 gr. 
V cyklu plánování rozvoje městských regionů životaschopných
v budoucnosti jsou aktuální další práce na prostorovém plánování
spojeny s prvky diskuse o udržitelnosti.

ZUKAL, Jiří 
Finsko a regionální politika Evropské unie.
Veř. správa 2002,č.1/2,s.46-48,1 tab.,3 fot. 
Regionální politika EU se propojuje s částí její sociální a zeměděl-
ské politiky, čímž postupně vzniká komunitární strukturální politi-
ka, která má přispět k hospodářské a sociální soudržnosti unie. 

6. Územní plánování měst 

GRAS, Pierre – MOURARET, Serge
Rotterdam, son port, son front de Meuse... 
Rotterdam, jeho přístav, jeho fronta k Maase... 
Urbanisme 2002,č.323,sam.příl.Espaces, temps, modes de vie.
Nouvelles cohérences urbaines,s.23-28,14 obr. 
Rotterdam (Nizozemí), soupeř Amsterodamu, je určitým druhem
urbanistické laboratoře pod širým nebem, evropským hlavním měs-
tem kultury, které se poučilo z dějin i z vlastních chyb.  

CHUM, Jiří  
Klášterec nad Ohří: Nové kontinenty se skrývají v lidech. 
Veř. správa 2002,č.9,s.26-27,2 fot.
Případ Klášterce nad Ohří (okr. Chomutov) ukazuje, že město může
být ve značné míře rovnocenným partnerem firem při jednání
o hospodářském rozvoji regionu, jehož součástí je průmyslový park
Verne.

LÁNÍK, Jaroslav
Osmdesát let Velké Prahy.
Veř. správa 2002,č.8,příl.s.VI-VIII,3 tab. 
Historie vývoje Velké Prahy. Reformy ve správě města, počínaje
rokem 1784. Růst počtu obyvatel Velké Prahy a některých obcí
v letech 1843– 1921 a administrativní rozdělení Velké Prahy
v letech 1923 – 1947.  

LIEBERMANN, Heike – KÜHN, Manfred – HALLER, Chri-
stoph 
Integrierte Entwicklungskonzepte für den Osten. 
Integrované rozvojové koncepty pro východní část SRN. 
Garten + Landschaft 2002,č.3,s.15-18,obr.,1 gr.,2 pl. 
Sociální struktura východoněmeckých měst se mění, mladí odchá-
zejí do ekonomicky silnějších západních částí. Panelová sídliště se
vyprazdňují, je třeba buď je bořit, nebo sanovat a zamezit suburba-
nizaci.  

MATUŠÍK, Ivan  
Kam kráčaš Bratislava?
Projekt 2001,č.5,s.32,2 obr.,pl.
Současná nedobrá situace v urbanistickém řešení Bratislavy, doku-
mentovaná na konkrétních příkladech (špatné řešení historického
jádra, nevyřešená doprava ve městě, nevhodná studie obestavění
Kamenného nám.).

OSWALT, Philipp – OVERMEYER, Klaus – PRIGGE, Walter
Schrumpfung als Experiment. 
Úbytek prostoru jako experiment.
Garten + Landschaft 2002,č.3,s.22-25,8 obr.
Plýtvání prostorem v evropských městech má být nahrazeno zhuš-
těním zástavby. Platí to hlavně pro města bývalé NDR.  

QUINCEROT, Richard 
Ville et demande sociale: changement de paradigme? 
Město a společenská poptávka: změna vzoru? 
Urbanisme 2002,č.323,sam.příl.Espaces, temps, modes de vie.
Nouvelles cohérences urbaines,s.30-34,6 obr.  
Politika města musí předvídat požadavky obyvatel na území, byd-
lení, volný čas, dopravu apod. 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



9

7. Územní plánování částí měst

Carrefour de l’Europe, Bruxelles.  
Brusel – křižovatka Evropy. 
Archit. d’Aujourd’hui 2002,č.339,s.52-57,11 pl.,2 obr.
Projekt „křižovatka Evropy“ je pokusem o zvýraznění části Bruse-
lu se živelnou zástavbou (nejvíce hotely); jde o nádraží pro vlaky,
autobusy i MHD s dalšími službami. Původní zástavba je sem inte-
grována.  

FOUGERAS LAVERGNOLLE, Arnaud
Réparer la ville.
Oprava města.  
Archit. d’Aujourd’hui 2002,č.339,s.64-67,16 obr.,5 pl.
V Noisy-le-Grand (Francie) je čtvrť vytvořená v 70. letech 20. st.
slavnými architekty. Nutnost rozšíření obchodního centra vyvolala
vypracování projektu vícepodlažního krytého objektu s využitím
podzemních prostor.

GISEKE, Undine 
Stadtumbau in Gründerzeitquartieren, Leipzig.
Přestavba města ve čtvrtích z gründerského období v Lipsku.  
Garten + Landschaft 2002,č.3,s.26-29,11 obr.,4 pl. 
V Lipsku (SRN) je téměř každý druhý byt prázdný. Dynamický
koncept má dlouhodobě uchovat základní urbanistickou strukturu,
ale má umožnit i změnu využití budov.

GRANT, Jill 
Mixed use in theory and practice. Canadian experience with
implementing a planning principle.
Smíšené využití v teorii a praxi. Kanadské zkušenosti s implemen-
tací zásad plánování.  
APA Journal 2002,č.1,s.71-84,lit.,5 obr.,1 mp.  
Smíšené využití ploch se v 9 kanadských městech osvědčilo teore-
ticky i prakticky. Jde o vrácení rozvoje do centra měst. Smíšené
využití podporuje ekonomickou životnost, sociální spravedlnost
a kvalitu životního prostředí.

GRAS, Pierre – MOURARET, Serge
Rotterdam, son port, son front de Meuse... 
Rotterdam, jeho přístav, jeho fronta k Maase... 
Urbanisme 2002,č.323,sam.příl.Espaces, temps, modes de vie.
Nouvelles cohérences urbaines,s.23-28,14 obr. 
Rotterdam (Nizozemí), soupeř Amsterodamu, je určitým druhem
urbanistické laboratoře pod širým nebem, evropským hlavním měs-
tem kultury, které se poučilo z dějin i z vlastních chyb.  

HOPKINS, John  
The making of urban open spaces.
Vytváření městských veřejných ploch.  
Landscape Design 2002,č.308,s.16-19,7 obr., 1 pl.  
Odborníci z Velké Británie na studijní cestě do USA zjistili, že
městská zeleň je integrovanou součástí plánu rozvoje, podporova-
ného financováním managementu a zapojením obce, rychlou
a efektivní implementací. 

HUGHES, Vincent
Engendering a sense of place. 
Zrození smyslu pro místo.
Landscape Design 2002,č.308,s.33-36,6 obr. 
Míra přitažlivosti některých míst pro lidi spočívá ve spojení náměs-
tí v lidském vědomí s kruhem a čtyřúhelníkem (Vitruvius, Leonar-
do da Vinci). Z ducha místa musí vycházet moderní urbanismus.

JANÁK, Rastislav aj.  
Kollárovo námestie v Bratislave. Prezentácia urbanistickej štú-
die. 
Projekt 2001,č.6,s.15-20,4 pl.,21 obr.
Studie byla zpracována ve 4 variantách a má koncepčně regulovat
dotvoření prostoru Kollárova náměstí a přilehlých bloků. Vymeze-
ní řešeného území, východiska řešení a analýza současného stavu.

KLIMKOVÁ, Andrea 
Mesto (v) budúcnosti – futuristická štúdia Centra zábavy
a voľného času na ľavom brehu Dunaja v Bratislave. 
Projekt 2001,č.5,s.20-22,8 obr. 
Studie na funkční využití 1 400 m dlouhého nábřeží Dunaje. Cen-
trum zábavy (EC 3000) tvoří 4 pavilony zážitků s odlišnou funkcí.
Původní využití nábřeží zůstalo zachováno. Součástí areálu je
Danube Centrum.  

LADNER BIRCH, Eugenie 
Having a longer view on downtown living. 
Dlouhodobější pohled na bydlení v centru města. 
APA Journal 2002,č.1,s.5-21,lit.,3 tab.,3 mp.,4 obr.  
V posledních 50 letech se městská centra v USA měnila. Některá
města vykázala úbytek, jiná přírůstek obyvatelstva. Problémem
center je vztah bydlení a zaměstnání. V článku je statistický přehled
45 měst USA.

MADDEN, Kathy – WILEY-SCHWARTZ, Andy  
How to design a safe public space. 
Jak projektovat bezpečný veřejný prostor.
Landscape Design 2002,č.308,s.21-24,7 obr.,1 gr.
Zbavení obyvatel obav z různých problémových demografických
skupin je nutno řešit náležitým projektem, který změní nežádoucí
a strach vzbuzující lokality ve městě v příjemná a bezpečná místa.

NOSEDA, Irma
Stadträumliches Konzept der Belle Epoque. Erneuerung der
Bahnhofstrasse mit Busbahnhof in Yverdon von Max Bosshard
und Christoph Luchsinger.  
Urbanistický koncept z belle époque (secese). Obnova Nádražní
ulice s autobusovým nádražím v Yverdonu podle Bossharda a Luch-
singera.
Werk, Bauen + Wohnen 2002,č.4,s.59-61,4 obr.,5 pl. 
Výsledkem urbanistické soutěže je velkorysá parková  plocha před
vlakovým nádražím ve švýcarském městě Yverdon-Les-Bains. His-
torická nádražní budova zůstala zachována. 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



10

OOSTERMAN, Arjen 
Réinventer Almere. 
Znovuobjevení Almere (Nizozemí).
Archit. d’Aujourd’hui 2002,č.339,s.68-75,16 obr.,12 pl. 
Nová amsterodamská rychle rostoucí čtvrť – noclehárna na polderu
– se rozvíjí a usiluje úspěšně o novou mutaci: vytvořit pro svých pět
center „srdce“ a stát se atraktivní.

PLAMÍNKOVÁ, Jana 
Model trvale udržitelného města.
Moderní obec 2002,č.2,s.21-22,1 obr.  
V Hannoveru (SRN) vznikla v roce 2000 první část unikátního síd-
liště Kronberg, které je ukázkou trvale udržitelného bydlení. Soci-
ální bydlení, ekologická optimalizace, voda a odpady.  

RICHARD, Winfried
Konzepte für Großsiedlungen in Berlin.
Koncepty pro velkosídliště v Berlíně. 
Garten + Landschaft 2002,č.3,s.34-36,6 obr.,1 pl.  
Panelová sídliště z časů NDR se vylidňují, lidé jdou do vlastního.
Pomoci estetickému vzhledu těchto nehezkých čtvrtí může zlepše-
ní kvality volných ploch (lesíky, hájky apod.).  

SCHNORBUSCH, Susanne  
Brache als Brutkasten.
Nevyužitá  plocha jako inkubátor.  
Garten + Landschaft 2002,č.3,s.30-33,4 obr.,7 pl.  
Protože panelová sídliště v Lipsku (SRN) pustnou a vylidňují se,
budou zčásti zbourána a volné plochy budou projektovány tak, aby
jejich využití dodalo lokalitám lepší charakter.

STROBEL, Renate
Kompakter Kostenkiller. Wohnbebauung am Steinweg in
Regensburg. 
Kompaktní zástavba – snižování nákladů. Obytná zástavba na ulici
Steinweg v Řezně.
DBZ 2002,č.3,s.58-63,5 obr.,11 pl. 
Vysoké kvality bydlení při cenově výhodných stavebních nákla-
dech bylo dosaženo v nové obytné čtvrti v Řezně v SRN v ekolo-
gicky příznivém prostředí. I sociální skladba obyvatel je pestrá.

ZSCHOKKE, Walter 
Redesign Diana.
Obnovený návrh pro budovu zvanou Diana.  
Werk, Bauen + Wohnen 2002,č.4,s.54-57,5 obr., 4 pl.
Vídeň se rozrůstá podél dunajského ramena (Donaukanal). Domy
stavěné v 60. a 70. letech 20. stol. vyžadují obnovu. Obnovou výš-
kové budovy „Diana“ získá celá čtvrť.  

8. Venkovská sídla

BUCHER, Hansjörg – KOCKS, Martina  
Adaptation strategies for rural/peripheral regions with a high
demographic decline in the new German Länder – a new
demonstration project of spatial planning.
Adaptační strategie pro venkovské/periferní regiony s velkým úbyt-
kem obyvatelstva – nový názorný projekt územního plánování.  
Research News 2001,č.2,s.4,1 gr.
Demografický vývoj bývalé NDR je nepříznivý, tato oblast se vylid-
ňuje migrací do západních spolkových zemí. Postižení především
venkovských oblastí musí řešit nový územní plán.  

FARSKÝ, Miroslav – ZAHÁLKA, Jaroslav  
Ekologické desatero Božího Daru.
Moderní obec 2002,č.1,s.41,1 fot.  
Komplexní program řešení ekologické politiky obce Boží Dar (okr.
Karlovy Vary), s výraznými aspekty trvale udržitelného rozvoje.
Řešení nejdůležitějších funkcí a činností obce ve vztahu k životní-
mu prostředí.  

FLORIAN, Jan
Od Programu obnovy venkova k programům SAPARD
a LEADER. 
Obec a finance 2002,č.1,příl.Věstník MMR,č.1,s.5-7,1 tab. 
Projekty SAPARD obcí a mikroregionů. Místní akční skupiny, pří-
prava programu a podávání žádosti o dotace. Publikace „Iniciativa
EU LEADER pro rozvoj venkova“.

FOUD, Karel 
Památky lidového stavitelství v období na přelomu 20. a 21. sto-
letí. 
Fórum ABF 2002,č.1,s.52-59,22 obr.,5 pl. 
Součástí Plzně je mnoho vesnických památkových rezervací a zón
lidové architektury. Dochází k rehabilitaci historických jader vesnic,
součástí jsou úpravy veřejných ploch. Příklady rekonstrukcí staveb
i návsí. 

KAUSCH, Amelie 
Siedlung in Viken. 
Sídliště ve Vikenu (Švédsko). 
Baumeister 2002,č.1,s.72-78,9 obr.,8 pl. 
V bývalé švédské rybářské vesnici vzniklo sídliště rodinných domů,
spojující tradiční i moderní architektonické prvky. V přirozené zele-
ni nepůsobí antracitově šedé dřevěné obklady násilně.

MUSIL, Josef
Cesty, jak posílit společenství občanů.  
Veř. správa 2002,č.4,s.28-29,4 fot.
Místní historické zajímavosti a současný rozvoj obcí Městečko
Trnávka a Lubná (obě okr. Svitavy) a Hroznová Lhota (okr.
Hodonín).

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



11

MUSIL, Josef
Jak se žije na Rychnovsku.  
Veř. správa 2002,č.8,s.26-27,5 fot.
Historické zajímavosti a současný rozvoj obcí Čermná nad Orlicí,
Deštné v Orlických horách a Skuhrov nad Bělou (všechny okr.
Rychnov nad Kněžnou). 

MUSIL, Josef
Krajem impresionistických nálad.
Veř. správa 2002,č.6,s.28-29,3 fot.
Místní historické zajímavosti a současný rozvoj obcí Kameničky,
Svratouch (obě okr. Chrudim) a Svratka (okr. Žďár nad Sázavou).  

MUSIL, Josef
Zastavení na Táborsku.
Veř. správa 2002,č.1/2,s.60-62,11 fot.,1 mp. 
Historické zajímavosti a současné aktivity tří obcí táborského okre-
su (Ratibořské Hory, Sudoměřice u Bechyně a Tučapy).

OWEN, Stephen  
Locality and community. Towards a vehicle for
community–based decision making in rural localities in England. 
Lokalita a obec. Na cestě k prostředku pro rozhodovací proces
vycházející z obce ve venkovských oblastech Anglie.
Town Plan. Review 2002,č.1,s.41-61,lit.  
Hodnotí se nástroje k určení, zda dané venkovské lokality lze roz-
víjet. Dále se charakterizuje nástroj pro místní rozhodovací proces
ve venkovských oblastech, vycházející z obce.

QUINCEROT, Richard 
Canton de Fribourg: un laboratoire du „lien social“ renouvelé?  
Kanton Fribourg: obnovená laboratoř „sociálních vazeb“? 
Urbanisme 2002,č.323,sam.příl.Espaces, temps, modes de vie.
Nouvelles cohérences urbaines,s.36-39,4 obr.  
Poměrně malá švýcarská sídla ztrácejí změnou využití budov ven-
kovský charakter. Ztrátě obrazu míst a místní identity je nutno před-
cházet místním územním plánováním. 

12. Kulturní hodnoty města  

The Restoration of the Probota Monastery.
Obnova monastýru Probota.
Paris,UNESCO 2001.410 s.,fot.,19 sam.obr.příl.  
Dokument o jedinečné rekonstrukci pravoslavného kláštera a kos-
tela sv. Mikuláše v Rumunsku, která se uskutečnila v letech 1996 –
2001 ve spolupráci s UNESCO a fondem na záchranu světového
kulturního dědictví.
13 784

AMBROZ, Vladimír – JAVŮREK, Jiří – VAGADAY, Vlastimil 
Expozice Moravské galerie v Brně.  
Architekt 2002,č.2,s.38-41,4 obr.,3 půd. 
Realizace interiéru a stálé expozice v letech 2000–2001. Barevné
odlišení jednotlivých sálů dle uměleckého období, atypické čtver-

cové různě převýšené vitríny na sbírky. Recenze architektonického
řešení Rostislav Švácha.

ČERNOUŠKOVÁ, Dagmar
Ruina v centru Brna. Památkově chráněný dům v České ulici.
Architekt 2002,č.2,s.71,1 obr.,1 pl.  
Historie ohrožené stavby na ulici Česká 10 od roku 1991. Změny
majitelů a odkládání stavebních úprav vedou k chátrání domu.
Odboru památkové péče chybí zákonné nástroje k přinucení vlast-
níka k jeho opravě.

DOMANICKÝ, Pavel 
Technické památky v Plzni a na Plzeňsku. 
Fórum ABF 2002,č.1,s.60-67,37 obr. 
Podrobný přehled technických památek Plzně i plzeňského regionu,
jejich vývoj od roku 1990 do současnosti. Mj. uvedeny: cukrovar,
úpravna vody, vodárenská věž, hamr, kolomazná pec, jez, mosty,
mlýny.

DRHOVSKÝ, Karel
Obnova a využití dominantních památek na Plzeňsku. 
Fórum ABF 2002,č.1,s.38-47,22 obr. 
Plzeňsko má na svém území rozsáhlé klášterní celky, ale chybí
velké zámky. Z památek jsou zmíněny kláštery Kladruby, Plasy
a Chotěšov, zámek Kozel, vodní hrad Švihov aj. Zdařilá rekon-
strukce domu Zlaté slunce. 

HÁJEK, Petr – HLÁSEK, Jaroslav – ŠÉPKA, Jan
Úpravy Horního náměstí v Olomouci. 
Architekt 2002,č.1,s.3-13,31 obr.  
Realizace úprav náměstí dle vítězného návrhu. Zachování skladby
dlažeb a materiálů, zvýraznění směrů ploch dlažby. Mobiliář je
z černě natřené oceli. Lampy s nepřímým osvětlením ve dvou kru-
zích. Recenze Rostislav Švácha.

HOSTIČKOVÁ, Anna 
Proměny města. 
Fórum ABF 2002,č.1,s.8-15,21 obr.,3 pl.  
V roce 1989 měla Plzeň 42 domů v městské památkové rezervaci
v havarijním stavu. Po uplatnění Programu regenerace z roku 1996
s cílem obnovy historického jádra nebyl v roce 2000 v jádru v hava-
rijním stavu žádný dům. 

HOWARD, Peter  
Landscape with figures.  
Krajina s tvary. 
Landscape Design 2002,č.309,s.40-42,4 obr. 
Stejně jako lidská činnost může být i krajina významným prvkem
pro identitu místa. Mnoho tradic je však likvidováno v důsledku
zvýšeného pohybu obyvatelstva. 

JANKOVÁ, Yvonne
Branické ledárny v Praze 4. 
Zpr. památ. péče 2002,č.2,s.37-41,2 obr.,9 fot.,něm.res.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



12

Secesní areál ledáren má hodnotnou architektonickou výzdobu
a působivé urbanistické řešení, samotná budova ledárny je ojedině-
lou technickou památkou. Stavby jsou však vážně narušené, je třeba
okamžitá záchrana.

JUROK, Jiří 
Příbor: historická perla Moravy.
Veř. správa 2002,č.8,s.22,1 fot.
Městská památková rezervace Příbor (okr. Frýdek-Místek) se řadí
mezi 7 nejkrásnějších historických měst Moravy. Zajímavosti z his-
torie města. Současné kulturní akce.

KLENOVSKÝ, Jaroslav
Židovské památky Moravy a Slezska. 
Brno,ERA 2002.218 s.,fot.,obr.,pl.,rejstř.,angl.
Přehled tisícileté historie židovského osídlení Moravy a Slezska a vývoj
židovských čtvrtí, synagog a hřbitovů, doplněný vyčerpávajícím soupi-
sem dochovaných nemovitých památek dle jednotlivých míst. 
13 786

KUČOVÁ, Věra
Památky České republiky vybrané pro nominaci k zapsání do
Seznamu světového dědictví UNESCO v příštích letech.
Zpr. památ. péče 2002,č.1,s.24-25,3 fot.,něm.res.  
Rekapitulace příprav v letech 2000/2001 a výsledný seznam 11
vybraných lokalit s uvedením podmínek kandidatury.  

LEGIŇOVÁ, Lenka – MARTINCOVÁ, Anna 
Stav obnovy. Dušan Jurkovič: Vojenské cintoríny v Poľsku 1916
– 1917.
Projekt 2001,č.6,s.31,5 obr.
Práce D. Jurkoviče z doby, kdy působil u vojska, které stavělo hřbi-
tovy pro padlé v Haliči. Přehled dnešního stavu hřbitovů (udržova-
né i stále chátrající, obnovené architektonicky i svépomocí, rekon-
struované). 

TOMÍŠKOVÁ, Marie a kol.  
Analýza CHER ve vybrané lokalitě v Uherském Hradišti.
Cestovní ruch a kulturní dědictví. 
Brno,Ústav územního rozvoje 2000.17 s.,tab.,pl. 
Výsledkem analýzy je územně plánovací podklad, zaměřený na ochra-
nu kulturního dědictví a zachování „genia loci“ historických měst.
Z 1 

TOMÍŠKOVÁ, Marie 
Analýza vybraných územně plánovacích dokumentací památ-
kových rezervací a památkových zón. 
Brno,Ústav územního rozvoje 2001.Nestr.,příl.
Analýza ÚPD obcí Olomouc, Nový Jičín, Telč, Jemnice, Brno,
Uherské Hradiště, Kutná Hora, Holašovice a městského regionu
Uherské Hradiště.
Z 7 

TOMÍŠKOVÁ, Marie 
Kapacitní studie pro rozvoj cestovního ruchu ve vybrané loka-
litě v Uherském Hradišti.
Cestovní ruch a kulturní dědictví.  
Brno,Ústav územního rozvoje 2001.Nestr.,mp.,pl.
Analýza města z hlediska kapacity množství lidí i aktivit je výcho-
diskem při rozhodování o způsobu rozvoje historického města. 
Z 5 

TOMÍŠKOVÁ, Marie a kol.  
Monitorování územních celků, zapsaných v seznamu světového
kulturního dědictví. 
Brno,Ústav územního rozvoje 2001.Nestr.,tab.
3 verze indikátorů a dotazníků pro stavby, památkové rezervace
a kulturní krajinu pro památky UNESCO v ČR. Ověření dotazníku
Telč. 
Z 2 

TOMÍŠKOVÁ, Marie a kol.
Monitorování územních celků, zapsaných v seznamu světového
kulturního dědictví.
Brno, Ústav územního rozvoje 2002.Nestr.,tab.
Rozšíření sledovaných informací a vyplněné dotazníky o památ-
kách UNESCO v ČR: Lednicko-valtický areál, Praha, Český Krum-
lov, Telč aj.
Z 12

VARHANÍK, Jiří 
Památky západní Ukrajiny.
Zpr. památ. péče 2002,č.2,s.42-44,7 fot.,něm.res.  
Současný stav některých památek, především rozsáhlých pevnost-
ních staveb 16. – 18. století a několika zámků, a pokusy o jejich
obnovu a prezentaci veřejnosti.

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu 

Jeden objekt – různé ceny.  
Ekonom 2002,č.11,s.54-55,1 fot.,1 gr. 
Z analýzy „REAiA consulting“ vyplývá, že tři čtvrtiny všech realit-
ních obchodů v Česku se uskutečňují za ceny, které se liší od oce-
nění stanoveného vyhláškou Min. financí. Údaje za ČR, Prahu
a okres Kroměříž.  

BENEŠ, Ivan 
Ekonomická hlediska jaderné energetiky.  
Zprav. MŽP 2001,č.12,s.19-22,5 tab.,2 fot. 
Přednáška ze semináře, konaného 5. 10. 2001 v Českém Krumlově,
analyzuje náklady a ekonomické, sociální a environmentální dopa-
dy jaderné elektrárny a srovnává je s ostatními způsoby výroby
elektřiny.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



13

BUČILOVÁ, Radka
Možnosti využití podpory ze Státního fondu životního prostře-
dí ČR při regeneraci urbanizované krajiny. 
Zpr. památ. péče 2002,č.2,s.46-47  
Nový „Program regenerace urbanizované krajiny“, který rozšiřuje
dosavadní „Program péče o přírodní prostředí“, je zaměřen na zalo-
žení nebo obnovu alejí, remízků, izolační zeleně a ploch vyhrazené
zeleně. 

DUŠKOVÁ, Helena
Jak se bydlí ve Finsku – v zemi tisíce jezer.
Nový byt 2002,č.3,s.46-47,5 obr.
Hypoteční půjčka na úrok asi 6 % je běžný způsob financování byd-
lení pro mladé ve Finsku. Stačí mít pouze 15 % pořizovací ceny a je
možnost až dvouletého odkladu splátek. Existuje také podpora státu
či obce.

HANZLOVÁ, Dagmar 
Vliv podniků se zahraniční kapitálovou účastí na intenzitu inve-
stování v České republice v letech 1997 až 2000.  
Statistika 2002,č.3,s.77-86,4 tab.,10 gr.
Nerovnoměrný rozvoj jednotlivých oblastí Česka se prohloubil. Na
objemu investic se nejvíce podílela Praha (téměř 21 %), 3 – 5 %
okresy Brno-město, Mladá Boleslav, České Budějovice a Ostrava-
město.

JUŘICA, Jan 
Finanční zdroje na energetické projekty. Státní podpůrné pro-
gramy. 
Veř. správa 2002,č.3,s.12 a 21,1 tab. 
Státní program na podporu úspor energie a využívání obnovitelných
zdrojů energie, který sdružuje resortní podpůrné programy v působ-
nosti 4 ministerstev.

KŘÍŽOVÁ, Ludmila 
Financování cestovního ruchu v regionech.
Veř. správa 2002,č.5,s.8-9,4 fot.  
Jak se podařilo v regionálních uskupeních Kroměřížsko, Slovácko
a Orlicko a agentuře Šumava nahradit dřívější příspěvek okresních
úřadů na propagaci a prezentaci cestovního ruchu a způsob finan-
cování dnes.  

LIEFNER, Ingo  
Regionale Verteilung öffentlicher Mittel für Universitäten. Zum
Einfluss unterschiedlicher Verfahren der Hochschulfinanzie-
rung auf die regionale Ressourcenverteilung – die Beispiele Nie-
derlande, Großbritannien und Texas. 
Regionální rozdělování veřejných prostředků univerzitám. Vliv roz-
dílných postupů ve financování vysokých škol na regionální rozdě-
lování zdrojů – příklady Nizozemí, Velká Británie a Texas.
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.5/6,s.436-445,lit.,6 gr.,1 tab.
Financování univerzit z regionálních veřejných zdrojů jako faktor
nepřímého řízení regionálního rozvoje v Nizozemí, Velké Británii
a USA, více informací kvůli reformě v SRN. Soutěž mezi vysoký-
mi školami – koncentrace zdrojů. 

POKORNÝ, Jaroslav
Švýcarsko podporuje úspory energie.
Nový byt 2002,č.1,s.46-47,5 obr.
Program „Energie Švýcarsko 2000“ vychází z mezinárodní konven-
ce o životním prostředí. Vlastní energetická politika kantonů, nej-
větší úspory energie jsou možné u obytných domů. Výše a podmín-
ky poskytování finančních příspěvků. 

SABOVÁ, Helena 
Svazky obcí a jejich majetek. Majetkové problémy hospodaře-
ní svazků obcí. 
Obec a finance 2002,č.1,s.41
Současná právní úprava svazků obcí, jejich účel, majetek a hospo-
daření. Návaznost majetkových vztahů na účetní metody. Svazky
obcí platí DPH pouze za vedlejší činnosti.

SEITZ, Helmut  
Finanzierung und Finanzprobleme der neuen Länder.  
Financování a finanční problémy nových spolkových zemí. 
Inform. Raumentw. 2001,č.2/3,s.109-118,6 tab.,7 gr.,2 obr.
Ekonomická situace v bývalé NDR je ve srovnání se západní částí
SRN nepříznivá, proto je nutno sem investovat (kredity a transfery).
Situace se podstatně nezmění ani za 10 – 20 let.

SPEIR, Cameron – STEPHENSON, Kurt  
Does sprawl cost us all? Isolating the effects of housing patterns
on public water and sewer costs. 
Doplatíme na živelný rozvoj všichni? Izolace vlivů modelů bydlení
na náklady na veřejné vodovody a kanalizace.
APA Journal 2002,č.1,s.56-70,3 gr.,11 tab. 
Nekoordinovaný rozvoj sídel nese s sebou zvýšené náklady na
vodovodní a kanalizační síť. Ukazuje se, že jejich přesunutí na sou-
kromý sektor může být jednoduché.

STOUPOVÁ, Lýdia
Dluh si už můžeme dovolit.  
Moderní obec 2002,č.2,s.6
Rozhovor s Miroslavem Pátkem, primátorem Ústí nad Labem,
o rozpočtových investicích města. Úvěr, průmyslová zóna, stížnosti
občanů. Ocenění v soutěži City Towards European Compliance
Award 2001.

TESAŘ, Luděk
Skutečná zadluženost obcí. Vývojové trendy a nový zákon
o regulaci samosprávy.  
Obec a finance 2002,č.1,s.18-21,8 gr.,2 tab. 
Zákon č. 450/2001 Sb. omezuje územní samosprávy v rozhodování
ve věcech možného zadlužení. Klíčové problémy, regionální spolu-
práce, struktura dluhu, majetek obcí a dluh.  

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



14

VENERA, Zdeněk – TÓTH, Josef
Na likvidaci starých důlních děl bude více peněz.  
Zprav. MŽP 2002,č.1,s.23-24,1 tab. 
Situace v regionech a lokalitách ČR po těžbě paliv a těžbě rud, nové
zdroje financování likvidace starých důlních děl a přehled nákladů
státu na tuto činnost v letech 1993 – 2000.  

VANCUTSEM, Didier
Stadtumbau Ost: Programm und Umsetzung.  
Přestavba východoněmeckých měst: program a realizace. 
Garten + Landschaft 2002,č.3,s.19-21,5 obr.
Spolková vláda chce chátrající města bývalé NDR posílit jako místa
pro bydlení a ekonomické aktivity. K dispozici je značná finanční
částka na investice do sanací.  

WEBER, Rachel  
Do better contracts make better economic development incentives?
Jsou lepší kontrakty příčinou lepších stimulů pro ekonomický rozvoj? 
APA Journal 2002,č.1,s.43-55,lit.,1 tab. 
Na základě smluv mezi obcemi a firmami by mělo dojít ke zlepše-
ní veřejné prosperity. Anketa mezi místními a státními úředníky
zkoumá, proč smlouvy samotné nenutí firmy k plnění slibů. 

ZÁRUBA, Igor
Z energetiky by stát vycouvat neměl. Komisař Robert Laurie
o kalifornské energetické krizi.  
Ekonom 2002,č.5,s.26-27,1 fot.
Rozhovor s americkým odborníkem o chybné deregulaci energeti-
ky v americkém státě Kalifornie, jejímž důsledkem byl v roce 2001
dočasný nedostatek elektřiny.

14. Bydlení

Bydlení mezinárodně.  
Veř. správa 2002,č.4,s.10-11,2 fot.
Rozhovor s Danielou Grabmüllerovou, předsedkyní Výboru pro
lidská sídla EHK OSN a ředitelkou odboru bytové politiky Minis-
terstva pro místní rozvoj o aktivitách výboru, mezinárodním srov-
návání kvality bydlení aj.

Nájemní bydlení. Pokrývá nájemné náklady na údržbu a sprá-
vu bytového fondu?  
Obec a finance 2002,č.1,s.52-53,1 tab.
Po převodu státních bytů na obce tyto spravují 93% nájemních
bytů. Přehled o výsledcích hospodaření s bytovým fondem u 44
obcí a měst. 

O obytných souborech. Ateliér 69 – architekti.  
Stavba 2002,č.2,s.54-57,21 obr. 
Nová bytová výstavba má zdánlivé znaky činžovních domů. Rych-
lost návratu investic do bytové výstavby, regulace nájmů, okamžitý
prodej bytů nevytváří podmínky pro nájemní bydlení. Př. 3 obytné
soubory v Praze.  

BÍLEK, Vladimír
Dřevěná bytová výstavba. 1. část.  
Stavba 2002,č.2,s.60-67,18 obr. 
Dřevo jako stavební materiál budoucnosti. Ekologie a ekonomika
dřevěných staveb. Dřevo je obnovitelná surovina, ekologická, snižu-
je emise i spotřebu energie. Dřevěná bytová výstavba v USA, Švý-
carsku a SRN.  

CZUMALO, Vladimír
Středostavovské. 
Stavba 2002,č.1,s.47-49,8 obr.,2 půd. 
Drexlerova a Vrbatova rekonstrukce a dostavba rodinného domu
v Praze 4, na tzv. Dobešce. Přistavěná obytná místnost v celé šířce
domu je propojena se zahradou, nové řešení vstupu do domu.
Náklady 4,2 mil. Kč.  

DELLIN, Libor  
Nájemné od ledna 2002. Výměr místo zákona. 
Veř. správa 2002,č.9,s.24
Je nutné zrušit plošnou regulaci nájemného bezdůvodně zvýhodňu-
jící uživatele „regulovaných“ bytů. Tím by přestal existovat i černý
trh s cizími byty. Adresný příspěvek na nájemné poskytovat skuteč-
ně potřebným. 

DUŠKOVÁ, Helena
Jak se bydlí ve Finsku – v zemi tisíce jezer.
Nový byt 2002,č.3,s.46-47,5 obr.
Hypoteční půjčka na úrok asi 6 % je běžný způsob financování byd-
lení pro mladé ve Finsku. Stačí mít pouze 15 % pořizovací ceny a je
možnost až dvouletého odkladu splátek. Existuje také podpora státu
či obce.

HALBERSTADTOVÁ, Ivona 
Převratné změny se konat nebudou...
Nový byt 2002,č.2,s.12-13,3 fot.
Rozhovor s Petrem Kokoškou, náměstkem pro bytovou politiku
MMR. Témata: koncepce bytové politiky, orgány pro „řízení bydle-
ní“, trh s byty, obecní a sociální byty, dotace na výstavbu bytů,
bytová družstva.

HERTELT, Lars – GOOL, Rob van – RAITH, Frank-Bertolt
Einzel- und Reihenhäuser in Almere.
Samostatné a řadové domy v Almere (Nizozemí).
Baumeister 2002,č.1,s.50-54,6 obr.,6 pl. 
Spolu s řadovými rodinnými domy podél vodního kanálu byly sta-
věny i samostatně stojící, originálně řešené rodinné domy sestávají-
cí z prvků vzájemně kombinovatelných.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



15

HERTELT, Lars – GOOL, Rob van – RAITH, Frank-Bertold  
Landhäuser in Leidschenveen.
Venkovské domy v Leidschenveen (Nizozemí). 
Baumeister 2002,č.1,s.55-58,6 obr.,4 pl. 
Na předměstí nizozemského města vznikla ulice modulových domů
s téměř provensálsky venkovským charakterem. Je to důkaz, že při
použití vhodných materiálů aj. může i ve městě vzniknout iluze
venkovského poklidu.

HOLEČEK, Josef – HURNÍK, Petr aj.  
Kamenka. Tento dům začíná urbanismem. 
Stavba 2002,č.1,s.50-53,8 obr.,1 pl.,1 půd.
Zdařilá rekonstrukce a přístavba rodinného domku v Kamenné čtvr-
ti v Brně. Rozšíření zastavěné plochy dřevěnou přístavbou bylo
vhodnější než navyšování objektu. Architektura domu a pečlivý
výběr interiéru.

HORA, Josef 
Projekt byty – bydlení v Chodově.  
Moderní obec 2002,č.1,s.12,2 fot.  
Obnova města Chodova (okr. Sokolov) na základě projektu kom-
plexního řešení bytové problematiky ryze sídlištního „panelákové-
ho“ města. 

CHLUPOVÁ, Dana a kol. 
Monitoring komunálního bydlení. 
Závěrečná zpráva.
Brno,Ústav územního rozvoje 2001.122 s.,mp.,příl.,tab.,gr.
Aktualizace dat o obecním bytovém fondu Prahy, 16 statutárních
a 26 větších měst stanovených zadavatelem při dotazníkové akci.
Z 4 

KAUSCH, Amelie 
Siedlung in Viken. 
Sídliště ve Vikenu (Švédsko). 
Baumeister 2002,č.1,s.72-78,9 obr.,8 pl. 
V bývalé švédské rybářské vesnici vzniklo sídliště rodinných domů,
spojující tradiční i moderní architektonické prvky. V přirozené zele-
ni nepůsobí antracitově šedé dřevěné obklady násilně.

KAUSCH, Amelie 
Umbau eines Kornspeichers in Hamburg. 
Přestavba obilního sila v Hamburku (SRN).
Baumeister 2002,č.4,s.64-69,5 pl.,9 obr. 
Přestavba obilního sila v hamburském přístavu na byty využívá čer-
vené barvy cihel a zelené (oxidovaná měď). Tyto barvy lépe vhod-
ně spojují staré s novým.  

KLÍMA, Jiří 
Program panel. Od nařízení vlády č. 384/2000 Sb. k nařízení
vlády č. 299/2001 Sb..
Veř. správa 2002,č.4,s.12 a 21
Dlouhodobý program podpory oprav bytových domů postavených
panelovou technologií, jehož cílem je vytvořit podmínky pro fungo-
vání finančního nástroje umožňujícího opravy a modernizaci domů.

KOKOŠKA, Petr  
Systém podpor v oblasti bydlení a bytové výstavby. 
Veř. správa 2002,č.4,příl.s.I-IV
Podpůrná opatření MMR a Státního fondu rozvoje bydlení.
Výstavba nájemních bytů, technické infrastruktury, domů s pečo-
vatelskou službou. Regenerace panelových domů. Mladé domác-
nosti, hypotéky.  

LÁBUS, Ladislav – MATISKA, Martin – PRÁŠILOVÁ, Dagmar 
Rodinná vila nad Roudnicí nad Labem.  
Architekt 2002,č.2,s.3-10,12 obr.,2 půd. 
Novostavbu vily v okrese Litoměřice tvoří 2 bloky ve svahu staré
zahrady. Přízemí domu je ve 2 úrovních, propojení interiéru s exte-
riérem rozměrnými okny a jídelny se zahradou verandou. Recenze
Rostislav Švácha.

MAŠTÁLKA, Pavel
Právní vakuum u nájemného nevzniklo.  
Veř. správa 2002,č.7,s.10 a 23-25,1 tab.,1 fot. 
Úplné znění položek č. 5 a 6 Výměru Ministerstva financí
č. 01/2002, které se týkají nájemného. Vzorec pro výpočet nájem-
ného. Služby poskytované s užíváním bytu. 

MAYER, Vera 
Přání a představy o bydlení mladistvých ve Vídni.  
Nový byt 2002,č.3,příl.Bydlení do kapsy,s.2-6,5 gr.
Obrat v bytové výstavbě znamená skutečnost, že se začíná při plá-
nování bytové výstavby přihlížet na požadavky mladistvých. Ana-
lýza současné bytové situace a průzkum představ o bydlení 300 lidí
16 – 24 letých.  

NIELSENOVÁ, Zuzana 
Jak se bude vyvíjet nájemné?
Nový byt 2002,č.1,s.12-13,1 fot.
Rozhovor s P. Maštálkem, ředitelem odboru metodiky cen MF ČR.
Výměr MF č. 01/2002 stanoví podmínky růstu cen nájmu bytů pro
rok 2002. Možnosti zvyšování nájmu pronajímatelem a odlišnosti
nové regulace.

PLAMÍNKOVÁ, Jana 
Model trvale udržitelného města.
Moderní obec 2002,č.2,s.21-22,1 obr.  
V Hannoveru (SRN) vznikla v roce 2000 první část unikátního síd-
liště Kronberg, které je ukázkou trvale udržitelného bydlení. Soci-
ální bydlení, ekologická optimalizace, voda a odpady.  

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol. 
Komplexní analýza vybraných programů podpory bydlení
vyhlašovaných MMR – Program podpory výstavby nájemních
bytů a technické infrastruktury.
Zpráva pro kontrolní den.
Brno,Ústav územního rozvoje 2001.13 s.,tab.,příl.,mp.
Cílem I. etapy úkolu do 30. 6. 2001 bylo posouzení účinnosti pod-
pory poskytnuté obcím v rámci této dotace do nájemního bydlení.
Z 10

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



16

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol. 
Komplexní analýza vybraných programů podpory bydlení
vyhlašovaných MMR – Program podpory výstavby nájemních
bytů a technické infrastruktury.
II. etapa: Metodický postup. 
Závěrečná zpráva.  
Brno,Ústav územního rozvoje 2001.39 s.,tab.,gr.,příl.
Návrh metody výběru žadatelů pro poskytnutí podpory na výstav-
bu nájemních bytů a návrh kontroly a účinnosti dotací na výstavbu. 
Z 11

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol. 
Příprava rozvojových ploch pro bydlení. Výsledek vyhodnocení
dotazníkové akce.  
Brno,Ústav územního rozvoje 2000.27 s.,tab.,gr. 
Přehled o finanční náročnosti přípravy rozvojových ploch pro
následnou bytovou výstavbu v Česku v členění na 4 typy lokalit
(dle počtu bytových jednotek). 
13 787

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol. 
Šetření bytů realizovaných v rámci „Programu podpory výstav-
by nájemních bytů a technické infrastruktury“. 
Závěrečná zpráva.
Brno,Ústav územního rozvoje 2001.18 s.,tab.,mp.,příl.
Vyhodnocení dat získaných z dotazníkového šetření o výstavbě
nájemních bytů v letech 1996 – 2000 v 12 městských částech Brna. 
Z 3 

PŘIKRYL,Zdeněk a kol. 
Program podpory výstavby domů s pečovatelskou službou.
Komplexní analýza programů podpory bydlení vyhlašovaných
MMR. 
Zpráva ke kontrolnímu dni I. etapy úkolu.
Brno,Ústav územního rozvoje 2001.23 s.,tab.,gr.,mp.
Analýza využití finančních prostředků programu a posouzení účin-
nosti podpory. Výsledky průzkumu u dokončených domů s pečova-
telskou službou.
Z 8 

PŘIKRYL, Zdeněk a kol.
Program podpory výstavby domů s pečovatelskou službou. II.
etapa: Metodický postup.
Komplexní analýza programů podpory bydlení vyhlašovaných
MMR. 
Závěrečná zpráva pro kontrolní den.
Brno,Ústav územního rozvoje 2001.15 s.,příl.
Metody kontroly využití a účinnosti dotací na výstavbu domů
s pečovatelskou službou (DPS). Návrhy na zvýšení efektivity pod-
půrných nástrojů pro výstavbu DPS. 
Z 9 

RAITH, Frank-Bertolt – GOOL, Rob van – HERTELT, Lars  
Der Wohnkonsument. 
Konzument bydlení. 
Baumeister 2002,č.1,s.46-49,12 obr.,1 pl.
Rodinný dům na předměstí má příznivé období také ve velkoměs-
tech. Je to řešení pro dobře situované rodiny, aby neodcházely byd-
let na venkov. Pohled do Nizozemí ukazuje konkrétní řešení. 

RUBY, Andreas  
Exzentrisches Wohnen. 
Nekonvenční bydlení.  
Werk, Bauen + Wohnen 2002,č.4,s.16-21,13 obr.,1 gr.
V USA se na výstavbě 95 % obytných domů nepodílejí architekti.
Projekt nestandardního bydlení pro velmi rychle rostoucí Great
Centre Valley v Kalifornii počítá s přidáváním modulů, s plasty
a automobilem.

RŮŽKOVÁ, Alena 
Možnosti mladých v ČR.
Nový byt 2002,č.3,příl.Bydlení do kapsy,s.6-8,2 gr.
Výhody jednotlivých typů bydlení – nájemní byt, podnájem, koupě
staršího objektu, výstavba nového bytu půdní nástavbou a vestav-
bou. Finanční podpora bydlení pro mladé se liší u pořízení bytu
nového a staršího. 

RÝZNER, Luděk  
Obytný dům v Humpolci.
Architekt 2002,č.1,s.22-24,6 obr.,2 půd. 
Realizace obytného domu s cenově dostupnými 12 byty velikosti 3
+ 1.  Komplexní řešení lokality – klidový vnitroblok, polozapuště-
né garáže, dětský koutek aj. Recenze Petr Pinkas. Viz též strana
72–73. 

SCHRÖDER, Thies
Leerstand – was tun?  
Vakuum – co s tím dělat? 
Garten + Landschaft 2002,č.3,s.10-12,4 obr.
Stěhování obyvatel z panelových sídlišť v bývalé NDR a chátrání
těchto bytů klade na urbanisty nové nároky – návrhy přestavby měst
v nových spolkových zemích a jejich využívání. 

STROBEL, Renate
Kompakter Kostenkiller. Wohnbebauung am Steinweg in
Regensburg. 
Kompaktní zástavba – snižování nákladů. Obytná zástavba na ulici
Steinweg v Řezně.
DBZ 2002,č.3,s.58-63,5 obr.,11 pl. 
Vysoké kvality bydlení při cenově výhodných stavebních nákla-
dech bylo dosaženo v nové obytné čtvrti v Řezně v SRN v ekolo-
gicky příznivém prostředí. I sociální skladba obyvatel je pestrá.

ŽÍTEK, Karel
Stavět by měla družstva. 
Moderní obec 2002,č.1,s.9,2 gr. 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



17

Rozhovor s Danielou Grabmüllerovou, ředitelkou odboru bytové
politiky MMR, o tom, co by zájemcům o bydlení přinesl zákon
o obecně prospěšných bytových družstvech.

15. Průmysl, výroba, sklady 

SKALICKÝ, Alexander – ZUCCHI, Cino 
Bytový dům D, Giudecca, Benátky.
Stavba 2002,č.1,s.26-29,obr.,1 pl.,půd.  
Realizace budovy D je řešením moderní novostavby, velice šetrné
k historickému prostředí. Dům je součástí rozsáhlého urbanistické-
ho projektu, který renovuje oblast bývalé továrny pro obytné účely. 

16. Doprava 

Carrefour de l’Europe, Bruxelles.  
Brusel – křižovatka Evropy. 
Archit. d’Aujourd’hui 2002,č.339,s.52-57,11 pl.,2 obr.
Projekt „křižovatka Evropy“ je pokusem o zvýraznění části Bruse-
lu se živelnou zástavbou (nejvíce hotely); jde o nádraží pro vlaky,
autobusy i MHD s dalšími službami. Původní zástavba je sem inte-
grována.  

Implementing sustainable urban travel policies. Final Report.
Uskutečňování udržitelné městské dopravní politiky. Závěrečná
zpráva.
Paris,European Conference of Ministers of Transport 2002.
67 s.,rejstř. 
Výsledky společného projektu Evropské konference ministrů
dopravy a OECD pro evropské země (směřování městské dopravy;
národní politiky; výzvy k uskutečňování udržitelné dopravní politi-
ky; doporučení národním vládám).
13 792

Priority Evropské unie v bezpečnosti provozu vozidel na pozem-
ních komunikacích. Minimalizovat počet dopravních nehod.  
Veř. správa 2002,č.1/2,příl.s.XII-XIII
Seznam prioritních opatření v rámci EU, jejichž zavedením by se
měl snížit počet dopravních nehod.  

Vnitrozemské vodní cesty a doprava odpadu. 
EKO VIS 2001,č.5/6,s.5-45,čet.tab. 
Environmentální přínosy a nedostatky využívání vnitrozemských
vodních cest pro dopravu odpadu ve „velkém“ Londýně a Velké
Británii, srovnání s dopravou silniční a železniční, politická a legis-
lativní opatření. 

BECKER, Udo – RICHTER, Falk 
Ist Straßenausbau Umweltschutz? Abgasemissionen auf einer
Ausfallstrasse vor und nach dem Abbau von Stauungen.
Je výstavba silnic ochranou životního prostředí? Emise výfukových
plynů na výpadové silnici před likvidací dopravní zácpy a po ní.  
Int. Verkehrswesen 2002,č.4,s.149-154,10 gr.,1 tab.

Konkrétní případ ze SRN ukazuje, že zlepšení „toků“ dopravy zvy-
šuje atraktivitu trasy a šetří čas i životní prostředí.

BENEŠOVÁ, Martina
Progresivní systém.
Moderní obec 2002,č.1,příl. Náš kraj,s.V 
Nově koncipovaný regionální dopravní systém Pardubického a Krá-
lovéhradeckého kraje zkvalitní dopravní obslužnost v této oblasti. 

DRAHOTSKÝ, Ivo 
Ekologická výhodnost dopravních prostředků regionální
dopravy.  
Doprava 2002,č.1,s.22-25,2 obr.,3 tab.
Zabezpečení základní dopravní obsluhy na regionálních a místních
tratích a paralelně na silnicích nižšího řádu. Porovnání a analýza
dopravních prostředků v železniční a silniční regionální dopravě.

DRAŠNAR, Václav
Aby se hranice nestala brzdou.
Moderní obec 2002,č.2,příl. Náš kraj,s.VIII
Rozhovor s Martinem Leichterem, vedoucím odboru dopravy a sil-
ničního hospodářství Krajského úřadu Karlovarského kraje, o aktu-
álních problémech regionu v oblasti dopravy.  

FIALA, Zbyněk – KUNŠTEK, Martin – ŠALDA, Robert 
Kulatý stůl Ekonoma o české železnici.
Ekonom 2002,č.6,s.28-33,10 fot. 
Názor 5 dopravních odborníků a 1 zástupce odborů na transfor-
mační zákon o Českých drahách a jejich obecnější představy o per-
spektivách a nejvhodnějším uspořádání železnice v Česku,
i v evropských souvislostech.

FLEISCHER, Torsten – HALBRITTER, Günter  
Vom Service zum Instrument. Auf der Suche nach einer Rolle
der Verkehrstelematik. 
Od služby k nástroji. Hledání úlohy dopravní telematiky.
Int. Verkehrswesen 2002,č.3,s.101-102,1 obr. 
Kongres o inteligentních dopravních systémech (ITS) v roce 2001
v Sydney jednal o vývoji a zavedení ITS v dopravě, o organizač-
ních, politických, společenských a institucionálních podmínkách
jejich zavádění.

JERGER, Thomas – RÖHR, Thomas 
Parkinfo.com – Online Parkinformationen für Deutschland.
Parkinfo.com – online informace o parkování v Německu.
Int. Verkehrswesen 2002,č.3,s.88-92,7 obr.,2 tab.  
Parkování v městských centrech a v obytných čtvrtích je stále obtíž-
nější. Počítačový informační systém pomáhá automobilistům.
Informace lze získat i mobilním telefonem.

JURÁŠEK, Pavel 
Stanovisko Českého plavebního a vodocestného sdružení
k interview ministra Kužvarta v časopise Vodní hospodářství
č. 2/2002.  
Vod. hospod. 2002,č.3,nestr.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



18

Nesouhlas Ministerstva životního prostředí s projektem na zlepšení
plavebních podmínek na dolním Labi v ČR není motivován zájmem
o ochranu přírodního prostředí, ale zájmem zahraničních přepravců
po silnici a železnici.

KNIE, Andreas – KOCH, Bernd – LÜBKE, Rolf
Das Carsharing-Konzept der Deutsche Bahn AG. 
Koncept sdílení osobního auta vypracovaný akciovou společností
Deutsche Bahn.
Int. Verkehrswesen 2002,č.3,s.97-100,3 tab.
Deutsche Bahn, a. s., vypracovala koncept služeb cestujícím – pro-
nájem jízdního kola a rozšíření možnosti pronájmu osobního auta.
Multimodální doprava má zelenou.

KUNST, Jaromír – ŘÍHA, Zdeněk 
Prognóza osobní veřejné dopravy do roku 2030.
Doprava 2002,č.1,s.18-21,1 sch.,6 tab.,1 gr. 
Určení základních faktorů, které vytvářejí okolí dopravy a ovlivňu-
jí vývoj přepravních ukazatelů v železniční a silniční osobní dopra-
vě. Osobní přeprava v letech 1993 – 2000, stagnace v předpovědi
do roku 2030.  

KUNŠTEK, Martin
V nových kolejích. 
Ekonom 2002,č.8,s.40-41,3 fot.
Ani transformace Českých drah nesníží náklady na modernizaci
vnitrostátních tratí a vozového parku. Navíc EU, která dotuje mezi-
národní koridory, žádá i zachování a rozvíjení osobní dopravy ve
veřejném zájmu.

NEUBERGOVÁ, Kristýna  
Dopady silniční dopravy na životní prostředí.
Siln. obz. 2002,č.2,s.35-39,2 tab.,5 gr.,1 obr.,1 fot.,lit.  
Tři skupiny nepříznivých vlivů dopravy dle velikosti zasaženého
prostoru a jejich základní rysy: globální (skleníkový efekt); regio-
nální (ničení vegetace, kyselý déšť); lokální (hluk, nehody, přímé
znečištění).

PELTRÁM, Antonín 
Jiné srovnávání železnice a silnice. (Srovnání kapacity dvouko-
lejné železnice a čtyřpruhové dálnice.)  
Doprava 2002,č.1,s.26-27,2 obr.,1 tab.
Vstupní podmínky, za kterých proběhlo srovnání 2 typů dopravy.
Obecně vždy platí vyšší efektivnost železnice proti dopravě silnič-
ní v případě větších objemů dopravy, zpravidla na střední a dlouhé
vzdálenosti.  

PFISTER, Hans Peter aj.  
Wildtierökologische Grundlagen im Strassenbau.  
Ekologické základy ochrany volně žijících zvířat při výstavbě
silnic.
Strasse und Verkehr 2002,č.3,s.101-108,lit.,4 obr.,2 gr.,1 tab.,4 mp.
Ve Švýcarsku je třeba brát více zřetele na volně žijící zvířata a zaji-
stit jim bezpečné přecházení vozovek. Výzkumy ukazují potřebu
ploch a možná řešení.  

PŘIBYL, Pavel  
Elektronické platby v Oslo. 
Siln. obz. 2002,č.2,s.41-44,2 tab.,2 fot.
Popis a hodnocení systému mýtného, jehož účelem je pomocí
poplatků za vjezd automobilů do města získat chybějící peníze na
výstavbu moderní dopravní infrastruktury hlavního města.  

ŘÍHA, Martin
Proč je doprava v hlavním městě Praze a v Pražském regionu
neuspokojivá?  
Zprav. MŽP 2001,č.12,s.9-10 
K potlačení neúnosné individuální automobilové dopravy je nutné,
aby byly státem ve veřejném zájmu podporovány všechny druhy
veřejné dopravy – tak, aby jí mohly úspěšně konkurovat. 

STÉPHAN, Luc
Suivre la mobilité a la trace.
Sledujme mobilitu na jejích trasách.  
Urbanisme 2002,č.323,sam.příl.Espaces, temps, modes de vie.
Nouvelles cohérences urbaines,s.18-22,9 obr.,1 tab.  
Rozvoj předměstí a růst měst ve Francii vyžaduje dopravní obsluž-
nost. Vyskytují se tendence ke smíšenému obyvatelstvu, nebo
k jeho uskupení podle sociálního postavení. 

TILLE, Micaël  
La méthodologie actualisée du projet routier. Un outil au servi-
ce de l’ingénieur et de l’écologue.  
Aktualizovaná metodika silničního projektu. Nástroj na pomoc sta-
vebním inženýrům a ekologům. 
Strasse und Verkehr 2002,č.3,s.115-123,lit.,2 gr.,1 tab.
Metodický přístup k problémům spojeným s dopravními projekty
může pomoci i při řešení problematiky fauna versus doprava. 

TRIPET, Michel – SCHNEIDER, Sébastien 
Systeme de franchissement pour la faune. 
Systém přechodů frekventovaných komunikací pro volně žijící zví-
řata. 
Strasse und Verkehr 2002,č.3,s.92-100,12 obr.,1 tab.  
Ochrana zvířat před smrtí na silnicích se ve Švýcarsku již dlouho
řeší budováním možností bezpečného přechodu pro jednotlivé
druhy volně žijících živočichů. 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



19

ZÁRUBA, Igor – STUCHLÍK, Jan – KUČERA, Jiří
Jde do tuhého. V boji o celoročně splavné Labe se hraje
i německou kartou.
Ekonom 2002,č.6,s.18-19,2 fot.
Hledání kompromisu mezi zastánci labské cesty, podmíněné stav-
bou pohyblivých jezů (ekonomické hledisko mezinárodní dopravy),
a jejich odpůrci (ekologické hledisko ochrany přírody). 

17. Technická infrastruktura

CHALOUPKA, Vladimír
Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřej-
nou potřebu a o změně některých zákonů (z. o vodovodech
a kanalizacích) ze dne 10. července 2001. Komentář a odpovědi
na nejčastější dotazy. 1. část. 
Vod. hospod. 2002,č.1,s.11-12,angl.res.  
Základní principy nového zákona. Předmět úpravy. Vymezení
základních pojmů.  

JUŘICA, Jan 
Finanční zdroje na energetické projekty. Státní podpůrné pro-
gramy. 
Veř. správa 2002,č.3,s.12 a 21,1 tab. 
Státní program na podporu úspor energie a využívání obnovitelných
zdrojů energie, který sdružuje resortní podpůrné programy v působ-
nosti 4 ministerstev.

KOČ, Břetislav 
Agroenergetika v Dánsku. 
Veř. správa 2002,č.3,s.24-25,3 fot.
Dánský zemědělec může být producentem a dodavatelem některé
z forem energie (větrná energie, biomasa, bioplyn). Ministerstvo
životního prostředí a Ministerstvo energetiky mají jednoho společ-
ného ministra.

MAREK, Zdeněk  
Koncepci doporučujeme všem. 
Moderní obec 2002,č.1,s.13-14,2 gr.
Rozhovor s Miroslavem Martinkem, starostou obce Valašská Byst-
řice (okr. Vsetín), o přípravě a realizaci „Energetické koncepce obce
do roku 2015“. Současný stav a návrh řešení včetně úspor energie. 

MLYNÁŘ, Petr
EIA na Temelín.
EIA 2002,č.1,s.2-8,2 obr.
Metodické přístupy a postupy použité při zpracování dokumentace,
jejímž cílem bylo vyhodnotit vlivy změn stavby elektrárny Temelín
(okr. České Budějovice) na životní prostředí, schválených po 1. 7.
1992. 

MOTLÍK, Jan 
Nová energetická legislativa vzhledem k obnovitelným zdrojům
energie.
Veř. správa 2002,č.3,příl.s.IV-VI  

Komentář k zákonu č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, a záko-
nu č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní
správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů
(energetický zákon).  

MRÁZKOVÁ, Radana 
Při využívání obnovitelných zdrojů energie chceme jít vlastním
příkladem. 
Veř. správa 2002,č.3,s.11
Rozhovor s Radimem Hrůzou, energetickým poradcem EKIS ve
Světlé n/ Sázavou a jednatelem organizace Alternativa pro venkov,
o zavádění obnovitelných zdrojů energie v moderních energetických
soustavách. 

OLBRICHOVÁ, Alice
Navrch huj, vespod fuj.  
Ekonom 2002,č.13,s.24-25,1 obr. 
S výstavbou ČOV se má začít v roce 2003 v podzemí Císařského
ostrova v Praze. Cílem je výroba čisté vody, která splní směrnici
EU. Na ostrově vznikne budova ve tvaru lodi – velín, sportoviště
a cyklostezky.

PLECHÁČ, František 
Zákon o hospodaření energií.
Zprav. MŽP 2002,č.2,s.22-23,1 obr. 
Zákon č. 406/2000 Sb. má vytvořit předpoklady pro snížení ener-
getické náročnosti české ekonomiky a kromě úspor energie také pro
využívání obnovitelných zdrojů. Příčiny dvojnásobné energetické
náročnosti Česka. 

POKORNÝ, Jaroslav
Švýcarsko podporuje úspory energie.
Nový byt 2002,č.1,s.46-47,5 obr.
Program „Energie Švýcarsko 2000“ vychází z mezinárodní konven-
ce o životním prostředí. Vlastní energetická politika kantonů, nej-
větší úspory energie jsou možné u obytných domů. Výše a podmín-
ky poskytování finančních příspěvků. 

SEDLÁK, Jiří
Slunce nad Svitavami aneb sedm let provozu Slunečního pen-
zionu. 
Architekt 2002,č.2,s.78-80,7 obr.  
Penzion se 115 byty pro důchodce využívá sluneční energii. Popis
umístění stavby, stavební a konstrukční řešení pavilonů. Vyhodno-
cení provozu penzionu, navrhovaná opatření k účinnějšímu využití
solární energie.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



20

SMÉKAL, Vít 
Vodné a stočné v roce 2001 a vývoj v letech 1993–2001.
Sovak 2002,č.2,s.11-14,8 tab. 
Uplatňování věcně usměrňovaných regionálních cen u vodného
a stočného v l. 1993–2001 a sbližování cen pro domácnost a ostat-
ní odběratele až k úplnému sjednocení v roce 2001. Změny od roku
2002 dle nových zákonů. 

SPEIR, Cameron – STEPHENSON, Kurt  
Does sprawl cost us all? Isolating the effects of housing patterns
on public water and sewer costs. 
Doplatíme na živelný rozvoj všichni? Izolace vlivů modelů bydlení
na náklady na veřejné vodovody a kanalizace.
APA Journal 2002,č.1,s.56-70,3 gr.,11 tab. 
Nekoordinovaný rozvoj sídel nese s sebou zvýšené náklady na
vodovodní a kanalizační síť. Ukazuje se, že jejich přesunutí na sou-
kromý sektor může být jednoduché.

SRDEČNÝ, Karel 
Obnovitelné zdroje energie v České republice a Rakousku.
Životní prostředí nezná hranice. 
Veř. správa 2002,č.3,s.28-29,3 tab.
Porovnání energetických koncepcí Česka a Rakouska. Vytápění,
výkupní ceny obnovitelných zdrojů energie a jejich zvýšení. 

ZÁRUBA, Igor
Z energetiky by stát vycouvat neměl. Komisař Robert Laurie
o kalifornské energetické krizi.  
Ekonom 2002,č.5,s.26-27,1 fot.
Rozhovor s americkým odborníkem o chybné deregulaci energeti-
ky v americkém státě Kalifornie, jejímž důsledkem byl v roce 2001
dočasný nedostatek elektřiny.

ŽÍTEK, Karel
Výstavba zdaleka nekončí.
Moderní obec 2002,č.2,s.13,2 fot.  
Rozhovor s Jaroslavem Kinkorem, ředitelem odboru čistoty vod
MŽP ČR, o současné situaci v čistotě vod. Výstavba ČOV v obcích,
požadavky EU, financování, sdružování obcí při výstavbě ČOV, pří-
hraniční spolupráce.

18. Občanské vybavení a služby

ATTLOVÁ, Jarmila – PŠENIČKA, František
Dvaatřicet kilometrů knihovních fondů. Moravská zemská kni-
hovna v Brně.
Stavitel 2002,č.2,s.38-40,7 obr.,2 sch.  
Umístění novostavby mezi vysoké školy a koleje, dořešení dopravy
do knihovny, návrh zeleně v okolí, konstrukční řešení stavby, vyu-
žívání solární energie, titul Stavba roku 2001. 

FAIFERLÍK, Jaroslav – VOTRUBA, Martin 
Rozvoj Zoologické a botanické zahrady města Plzně na počátku
21. století. 
Fórum ABF 2002,č.1,s.26-30,18 obr. 
Spojení zoologické a botanické zahrady v roce 1981, generel jejich
rozvoje je z roku 1997. Přehled všech rekonstrukcí a jiných změn
v zahradě od roku 1997 do současnosti, další plány úprav.  

FOUGERAS LAVERGNOLLE, Arnaud
Réparer la ville.
Oprava města.  
Archit. d’Aujourd’hui 2002,č.339,s.64-67,16 obr.,5 pl.
V Noisy-le-Grand (Francie) je čtvrť vytvořená v 70. letech 20. st.
slavnými architekty. Nutnost rozšíření obchodního centra vyvolala
vypracování projektu vícepodlažního krytého objektu s využitím
podzemních prostor.

GOAD, Philip
RMIT Biosciences Building Bundoora campus in Melbourne. 
Budova pro přírodní vědy RMIT, Univerzita Bundoora v Mel-
bourne. 
Baumeister 2002,č.3,s.64-69,9 obr.,4 pl. 
Australské univerzity nyní zažívají rozkvět. Zajímavé architektonic-
ké i urbanistické řešení přírodovědecké fakulty RMIT v Melbourne
je toho dokladem.

HANÁK, Marek
Nové hřbitovní a pohřební právo. 1. část.
Moderní obec 2002,č.1,s.38-39,2 fot.  
Parlamentem ČR úspěšně prošel zákon č. 256/2001 Sb., o pohřeb-
nictví. Veřejná a neveřejná pohřebiště. Postup při změně provozo-
vatele. Ochranné pásmo kolem veřejných pohřebišť. 

HANÁK, Marek
Nové hřbitovní a pohřební právo. 2. část.
Moderní obec 2002,č.2,s.30-31,1 fot.  
Od 1. 1. 2002 platí nový zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví.
Provozování veřejného pohřebiště, evidence, užívání hrobového
místa, ukončení nájmu. 

HOCHTHALER, Heinrich  
Geformtes formt. Sophie-Scholl-Schule, Gießen.  
Zformované formuje. Škola Sophie Scholl v Gießenu (SRN).
DBZ 2002,č.3,s.42-47,7 obr.,7 pl.  
Ve škole se učí zdravé děti spolu s tělesně postiženými. Tomu je při-
způsobeno přísné až slavnostní architektonické řešení, využívající
beton a dřevěné obložení.

KLEIN, Rüdiger 
Erinnern an den Wahnsinn.
Vzpomínka na bláznovství.
Garten + Landschaft 2002,č.1,s.35-38,3 obr.,6 pl.  
V Norimberku (SRN) byla vypsána soutěž na vyřešení plochy
s budovou bývalé nacistické instituce. Provedení pomníku a muzea
mělo naznačit rozchod s minulostí. 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



21

KNUDSEN, Annika
Starker Rahmen. Evangelisches Kirchenzentrum, Hannover. 
Mohutný rámec. Centrum evangelické církve v Hannoveru (SRN). 
DBZ 2002,č.3,s.70-75,9 obr.,7 pl.  
Na bývalé ploše EXPO v Hannoveru vyrostla nová čtvrť. Také cent-
rum evangelické církve, orámované betonovou otevřenou zdí, je
celek zahrnující i sociální byty, který dobře zapadá do charakteru
nové výstavby. 

MILUNIČ, Vlado 
Rozhledna s vysílačem Eurotel na Vidouli.
Stavba 2002,č.2,s.44-45,8 obr.
Studie rozhledny – vysílače na hoře Vidoule v Praze 5. Návrh zbou-
rat na kopci budovu školy a zapustit ji pod zem,aby se zlepšil kra-
jinný ráz okolí rozhledny. Architektonické a urbanistické začlenění
stavby. 

NĚMEC, Richard 
Dokumentační centrum v norimberské Kongresové hale.
Stavba 2002,č.2,s.24-33,23 obr.,půd.  
Přestavba haly na Dokumentační centrum nacismu dle arch. Günt-
hera Domeniga. Ústředním motivem je skleněný bodec, který pro-
tíná budovu, prochází volným prostorem dvora a znovu se vnořuje
do objektu.

OGRIN, Dusan
Waldfriedhof in Slowenien.  
Lesní hřbitov ve Slovinsku. 
Garten + Landschaft 2002,č.1,s.27-29,5 obr.,4 pl.  
Nový hřbitov v Novém Městě se výrazně liší od tradičních slovin-
ských hřbitovů. Krajinářská architektura reaguje na krajinné zvlášt-
nosti a přizpůsobuje se okolí.

ŘEŘICHOVÁ, Daniela 
Internet v obcích je důležitým prostředkem komunikace.
Veř. správa 2002,č.8,s.11,1 fot.
Rozhovor se Šárkou Kašpárkovou, ředitelkou Knihovny Kroměříž-
ska. Knihovna je kulturním centrem regionu a spravuje dalších 99
knihoven v okrese. Práce s dětmi, Internet, Informační centrum
UNESCO.  

SADIN, Eric 
La Fondation Guggenheim joue le jeu a Las Vegas.
Guggenheimova nadace hraje v Las Vegas.  
Archit. d’Aujourd’hui 2002,č.339,s.104-111,6 pl.,20 obr.
V Las Vegas (USA) byla otevřena dvě muzea – obrazové a moto-
cyklů a kol (arch. Koolhaas) a také nová herna s hotelem, jejíž prů-
čelí je kopií dóžecího paláce v Benátkách. Muzea jsou od nadace
Guggenheim.

SCHRÖDER, Thies
Gestaltung und Authentizität. 
Vytváření a autentičnost.
Garten + Landschaft 2002,č.1,s.11-14,1 pl.,9 obr.  

Bývalý ženský koncentrační tábor Ravensbrück v Braniborsku
(SRN) byl přebudován na místo vzpomínek a zamyšlení – je to
výsledek přesvědčivého krajinářského návrhu, který mohl být prů-
běžně realizován.

WILHELMOVÁ, Dana – DAMEC, Jiří
Francouzská národní knihovna v Paříži.
Zahrada – park – krajina 2001,č.6,s.25-26,2 fot.,2 obr.,1 půd.  
Harmonický celek zahrad a staveb (arch. Dominik Perault), které se
navzájem podmiňují, doplňují a prolínají, tvoří jeden z nejkrásněj-
ších prostorů konce 20. století.

WILSON, Ariane 
Forme et programme: le cas des écoles anglaises de l’apres-
guerre. 
Forma a program: případ poválečných anglických škol.  
Archit. d’Aujourd’hui 2002,č.339,s.90-97,9 obr.,8 pl. 
V období kolem druhé světové války se spojila konstrukce škol
s průmyslovými prvky. Některé z těchto staveb jsou památkově
chráněny. Jsou uvedeny příklady různých realizací staveb. 

WOUDSTRA, Jan  
Landscape: an expression of history.  
Krajina jako vyjádření dějinných událostí. 
Landscape Design 2002,č.308,s.46-49,6 obr. 
Řešení bývalého koncentračního tábora v Bergen-Belsenu (SRN),
památného místa zločinů druhé světové války, je předmětem disku-
se. O definitivním řešení rozhodne mezinárodní komise. 

19. Rekreace a volný čas

Koncepce státní politiky cestovního ruchu na období 2002 – 2007.
Obec a finance 2002,č.1,příl.Věstník MMR,č.1,s.8-11
Koncepce stanoví cíle cestovního ruchu, realizované většinou
v rámci Státního programu podpory cestovního ruchu. Integrovaný
IS. Legislativa cestovního ruchu v návaznosti na EU. 

BELMESSOUS, Hacene 
Disney a Val d’Europe. La ville revée des anges.
Město, o jakém sní andělé. Disney ve Val d’Europe (Francie). 
Urbanisme 2002,č.323,s.18-23,6 obr.,1 pl.,1 mp. 
Kvůli drahé naftě v 70. letech 20. stol. se údolí Marny stalo pro roz-
voj neatraktivním. Disneyova společnost získala tedy plochy pro
zřízení druhého francouzského Disneylandu. Charakter má zůstat
francouzský.

BÍNA, Jan a kol. 
Hodnocení potenciálu cestovního ruchu na území ČR. 
Brno,Ústav územního rozvoje 2001.22 s.,tab.,gr.,kartogr.,příl.
Komplexní okruh územních podmínek a předpokladů pro další
možný rozvoj cestovního ruchu v ČR dle jednotlivých aktivit
cestovního ruchu.  
Z 6 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



22

HOOPER, Mark
Developing differences.  
Rozvíjejme zvláštnosti.  
Landscape Design 2002,č.309,s.30-33,5 obr. 
Šest evropských měst (Salerno, Chester, Limerick, Vale do Lima,
Catania, Visby) si předává zkušenosti, jak pomoci při propagování
místních zvláštností. K tomu jim pomáhá projekt LODIS.

KOVANDA, Jan
Rekreace v CHKO Křivoklátsko. 
Ochr. přír. 2002,č.2,s.58-60,1 tab.,2 gr.,lit.  
Metodika, výsledky a doporučení průzkumu rekreace v chráněné
krajinné oblasti a biosférické rezervaci ve středních Čechách. Cílem
byly informace o návštěvnících a obyvatelích CHKO a obyvatelích
blízkého sídliště.

KŘÍŽOVÁ, Ludmila 
Financování cestovního ruchu v regionech.
Veř. správa 2002,č.5,s.8-9,4 fot.  
Jak se podařilo v regionálních uskupeních Kroměřížsko, Slovácko
a Orlicko a agentuře Šumava nahradit dřívější příspěvek okresních
úřadů na propagaci a prezentaci cestovního ruchu a způsob finan-
cování dnes.  

KŘÍŽOVÁ, Ludmila 
Vznik krajů postavil náš systém do trochu jiného světla.
Veř. správa 2002,č.1/2,s.56-57
Rozhovor s Petrem Kratochvílem, vedoucím odboru regionalistiky
České centrály cestovního ruchu, o perspektivní spolupráci s kraj-
skými samosprávami při rozvoji přirozených turistických regionů.  

ŠAJER, Jiří 
Vhodnost povrchových vod ve volné přírodě v povodí Odry ke
koupání.
Vod. hospod. 2002,č.2,příl.VTEI,č.1,s.18-19,lit.,angl.res.
Přehled lokalit v okresech Bruntál, Frýdek-Místek, Opava, Ostrava,
Nový Jičín, Jeseník a Karviná, doporučovaných v informačních
materiálech, a skutečný stav v roce 2001, zjištěný hygienickými
službami.

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny

Povodně, krajina a lidé v povodí řeky Moravy III. Bulletin
Grantového projektu Grantové agentury AV ČR číslo
IAA3086903. 
Brno,Regiograph 2001.108 s.,fot.,mp.,obr.,gr.
Dlouhodobé následky povodní z roku 1997 v modelových regio-
nech Bochoř/Vlkoš/Troubky a Otrokovice, podklady pro srovnáva-
cí analýzu se saskou řekou Wesenitz (SRN) a další témata o kraji-
ně, protipovodňové ochraně aj. 
13 550/3 

Tvář naší země – krajina domova. Dodatky.
Lomnice nad Popelkou, Jaroslav Bárta, Studio JB 2001.
95 s., tab., sch. 
Další příspěvky do sborníku a z jednání konference „Tvář naší
země“, konané 21. – 23. 2. 2001 na Pražském hradě a v Průhoni-
cích, reakce na konferenci a závěrečné dokumenty. 
13 661/7 

BERRY, Vanessa aj. 
Where is the collective landscape? 
Kde je kolektivní krajina?  
Landscape Design 2002,č.309,s.22-24,1 mp.
Krajinný charakter v oblasti pro veřejnost lze definovat obtížně.
Austrálie (okolí Brisbane) si klade otázku, jak se plánuje, jaké je
cítění a škála hodnot pro krajinu ve společenství různorodého oby-
vatelstva. 

BUČILOVÁ, Radka
Možnosti využití podpory ze Státního fondu životního prostře-
dí ČR při regeneraci urbanizované krajiny. 
Zpr. památ. péče 2002,č.2,s.46-47  
Nový „Program regenerace urbanizované krajiny“, který rozšiřuje
dosavadní „Program péče o přírodní prostředí“, je zaměřen na zalo-
žení nebo obnovu alejí, remízků, izolační zeleně a ploch vyhrazené
zeleně. 

DEJMAL, Ivan – HÁJEK, Tomáš 
Péče o zeleň v urbanizovaném prostředí. Program Ministerstva
životního prostředí. 
Veř. správa 2002,č.1/2,příl.s.IX-XI
Důvodová správa, obecná ustanovení a dílčí programy péče o zeleň
v urbanizovaném prostředí.  

DRBAL, Karel – POLENKA, Evžen 
Ochrana před povodněmi – věc veřejná. 
Vod. hospod. 2002,č.2,příl.VTEI,č.1,s.2-4,2 obr.,lit.,angl.res. 
V přípravě preventivních opatření na ochranu před povodněmi, roz-
dělené do 6 základních etap, je nezbytné zapojení veřejnosti, pře-
devším pokud jde o stanovení požadavku na ochranu a projednání
možných variant.  

HEILAND, Peter – DAPP, Klaus
Fortschritte beim vorsorgenden Hochwasserschutz durch die
Raumordnung. Nationale und transnationale raumordnerische
Ansätze am Beispiel der europäischen Flussgebiete des Rheins
und der Oder. 
Pokroky v preventivní protipovodňové ochraně pomocí prostoro-
vého uspořádání. Národní a mezinárodní návrhy prostorového plá-
nování... 
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.5/6,s.337-350,1 mp.,2 tab.,1 gr.  
Úloha prostorového uspořádání je v prevenci povodní nesporná. Za
10 let existence sjednoceného Německa byly v této oblasti učiněny
kroky vpřed. Už se realizují, nebo se připravují další opatření.  

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



23

HOPKINS, John  
The making of urban open spaces.
Vytváření městských veřejných ploch.  
Landscape Design 2002,č.308,s.16-19,7 obr., 1 pl.  
Odborníci z Velké Británie na studijní cestě do USA zjistili, že
městská zeleň je integrovanou součástí plánu rozvoje, podporova-
ného financováním managementu a zapojením obce, rychlou
a efektivní implementací. 

HOWARD, Peter  
Landscape with figures.  
Krajina s tvary. 
Landscape Design 2002,č.309,s.40-42,4 obr. 
Stejně jako lidská činnost může být i krajina významným prvkem
pro identitu místa. Mnoho tradic je však likvidováno v důsledku
zvýšeného pohybu obyvatelstva. 

HRABEC, Jaroslav 
Prakšická vrchovina.  
Veronica 2002,č.1,s.24-25,1 mp.,2 fot.
Přírodní hodnoty, geografický popis, lesy, rostliny a živočichové pří-
rodního parku na území pravého břehu řeky Olšavy mezi Uherským
Hradištěm a Uherským Brodem (okr. Uherské Hradiště).

HRABICA, Antonín 
Everglades – nejohroženější národní park USA.
Ochr. přír. 2002,č.2,s.52-54,5 fot.
Charakteristika národního parku, vyhlášeného na jihu Floridy už
v roce 1947, jeho osm ekosystémů, příčiny kritického stavu a res-
taurační projekt na jeho záchranu.

HUTTENLOHER, Christian
INTERREG Rhein-Maas Aktivitäten. Eine Initiative zum trans-
nationalen vorbeugenden Hochwasserschutz im Rhein-Maas-
Gebiet. 
Aktivity v rámci programu Interreg na Rýnu a Maase. Iniciativa
k mezinárodní prevenci povodní na území kolem Rýna a Maasy
(SRN). 
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.5/6,s.359-369,1 mp.,4 tab.,2 gr.  
Katastrofální povodně 1993 – 1994 a 1995 na Rýnu a Maase vyvo-
laly v rámci Evropské komise a programu Interreg zavedení ochra-
ny proti povodním do prostorového uspořádání. Je to krok k trvalé
preventivní ochraně.

CHVOJKA, Jakub 
Městská zeleň. Regenerace = promyšlené a dokonale organizo-
vané znovuvzkříšení hodnoty v souvislostech. 
Fórum ABF 2002,č.1,s.20-25,19 obr. 
Nový přístup k zeleni v Plzni po roce 1990. Výsadba nových stro-
mů a změna péče, zásada 5 parkovacích stání = alespoň 1 strom.
Obnova parků na starých místech, park ze hřbitova. Obnova parko-
vého (sadového) okruhu.

KOUKAL, Stanislav – ZAMARSKÁ, Sylva
Program péče o krajinu na území střediska Brno. 
Ochr. přír. 2002,č.3,s.93-95,9 fot.
Podchody a zábrany pro obojživelníky u Žebětínského rybníku
v Brně; obnova porostů v biocentru Za mlýnem a biokoridor
v Loděnicích (obě akce v okr. Znojmo); revitalizace Knížecího lesa
(okr. Brno-venkov).

LANGENBACH, Heike
Landschaftsarchitektur am Berliner Stadtrand.
Krajinářská architektura na okraji Berlína.
Garten + Landschaft 2002,č.4,s.25-27,6 obr.
Beton lze v exteriéru použít různě. Dva projekty v Berlíně-Marza-
hnu ukazují, jak bylo pomocí povrchově neupraveného betonu
vytvořeno místo se zvláštním charakterem. 

MACHAR, Ivo 
Ekologická stabilita a revitalizace lužních lesů. 1. část.
Ochr. přír. 2002,č.1,s.9-12,5 obr. 
Objasnění pojmu lužní lesy. Narušení přirozeného vývoje lužních
lesů v Česku vodohospodářskými úpravami krajiny. Mapování luž-
ních lesů a jejich zařazení do evropské soustavy chráněných území
NATURA 2000. 

MACHAR, Ivo 
Ekologická stabilita a revitalizace lužních lesů. 2. část.
Ochr. přír. 2002,č.2,s.35-39,7 fot.,lit.,angl.res. 
Při ochraně a revitalizaci lužních lesů je třeba zachovat biologickou
rozmanitost, důležitou pro funkce lesů v krajině, a při urbanizaci
niv nezapomínat na jejich velký význam pro protipovodňovou
ochranu sídel.

MAZÍN, Václav  
Regenerace volné krajiny Plzeňska (příklad území obce Čmelíny). 
Fórum ABF 2002,č.1,s.32-37,12 obr.,1 tab.
Popis jednotlivých etap komplexních pozemkových úprav ve Čme-
línech (okr. Plzeň-jih) v letech 1994 – 2000. Postup od přípravných
prací přes projekty až k realizaci zároveň se zdroji financování. 

MÍCHAL, Igor
Jsou u nás pralesy?
Veronica 2002,č.2,s.1-5,3 fot.,2 obr. 
Vývoj a pět nejvýznamnějších koncepcí lesního hospodářství ve
střední Evropě od 18. století, typologické skupiny lesů, pralesy
budoucnosti.

NESVATBA, Pavel – ČEJKOVÁ, Janka
Problematika rekreačních objektů v přírodních parcích.
Veronica 2002,č.1,s.16-19,3 fot.
Uplatňování zásad ochrany krajinného rázu v přírodních parcích
prostřednictvím stavební uzávěry na rekreační stavby – praktické
zkušenosti státní správy v okrese Brno-venkov. 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



24

PLESNÍK, Jan – ROUDNÁ, Milena 
Zapojení ČR do mezinárodní péče o přírodní dědictví v období
1999 – 2000. 2. část.
Ochr. přír. 2002,č.1,s.22-25,5 obr.
Účast ČR na mezinárodních dohodách v oblasti ochrany přírody
a krajiny, např. úmluvy Bonnská, Ramsarská, Bernská, Evropská
úmluva o krajině aj. Spolupráce s mezinárodními organizacemi, ini-
ciativami a programy. 

POKORNÝ, Jiří – ROTH, Petr  
NATURA 2000. Otázky a odpovědi. 
Veř. správa 2002,č.9,příl.s.I-VIII,7 fot.
Jedním z klíčových požadavků předpisů Evropské unie je vytvoře-
ní nové soustavy chráněných území evropského významu, zvané
NATURA 2000. Charakteristika, právní zajištění a přínosy
NATURA 2000 pro Česko.

POKORNÝ, Pavel 
Čeřínek. 
Veronica 2002,č.2,s.20-21,1 mp.,2 fot.
Zeměpisná a geologická charakteristika, důsledky zemědělské čin-
nosti a ochrana krajinného rázu přírodního parku kolem vrchu
Čeřínek v Křemešnické vrchovině (okr. Jihlava).

RICHTER, Gerhard – SIEGEL, Bernd
Vorbeugender Hochwasserschutz in Flusseinzugsgebieten. Kon-
sequenzen für die Raumplanung.  
Preventivní ochrana proti povodním v povodích. Důsledky pro pro-
storové plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.5/6,s.351-358,lit.,3 mp.,1
tab.,1 gr. 
Koncepce protipovodňové ochrany v SRN neexistují dosud pro
menší povodí. Spolupráce mezi menšími obcemi i v oblasti prosto-
rového plánování a vyznačení protipovodňových opatření v plánech
může velmi pomoci.  

RUBY, Andreas  
Grünraumqualitäten. Die Entdeckung der Landschaft als
Handlungsraum der Architektur bei b&k+.
Kvality zelených prostorů. Objevení krajiny jako pole působnosti
pro architekturu v ateliéru b&k+.  
Werk, Bauen + Wohnen 2002,č.4,s.22-29,31 obr.,4 pl.,6 gr. 
V Kolíně nad Rýnem (SRN) tvoří ateliér „b&k+“. Podle jejich
názoru je zelená plocha prostorem pro bydlení, společenské a kul-
turní události, ekonomické aktivity i dopravu. Jsou představeny
projekty.

SAVINEC, Jiří  
Pod taktovkou profesora zahradní tvorby. 
Domov 2002,č.3,s.62-66,11 fot.
Botanická zahrada a arboretum Mendelovy zemědělské a lesnické
univerzity v Brně je moderním arboretem parkového typu, do kte-
rého jsou vsazené jednotlivé zahradní stavby a zahrady. Vše je
volně přístupné. 

ŠTEFKA, Leoš
CHKO Moravský kras – 45 let.
Ochr. přír. 2002,č.1,s.4-8,13 obr.,lit.  
Současná správa, ochrana a stav CHKO Moravský kras – dobrá úro-
veň využití GIS, částečné vyloučení motorové dopravy, vliv záko-
nů, zonace, koncepce péče o CHKO, zapojení do „Programu péče
o krajinu“ MŽP.

VENERA, Zdeněk – TÓTH, Josef
Na likvidaci starých důlních děl bude více peněz.  
Zprav. MŽP 2002,č.1,s.23-24,1 tab. 
Situace v regionech a lokalitách ČR po těžbě paliv a těžbě rud, nové
zdroje financování likvidace starých důlních děl a přehled nákladů
státu na tuto činnost v letech 1993 – 2000.  

21. Životní prostředí, ekologie, 
hygiena města  

K poslání Českého ekologického ústavu.
Zprav. MŽP 2002,č.2,s.23-27 
Zřízení ČEÚ v roce 1992 s cílem výzkumu v ekologii a péči o ŽP
a integraci  informací o ŽP na bázi primárních údajů. Oddělení
ČEÚ: GIS, integrovaná prevence a omezování znečištění, EIA,
monitoring, environment aj.

Spolupráce v ochraně přírody mezi Českou republikou a Svo-
bodným státem Sasko.
Zprav. MŽP 2002,č.3,s.3,1 obr.
Spolupráce v ochraně přírody mezi ČR a Saskem (SRN) probíhá od
roku 199l na úrovni ministerstev, v ochraně ovzduší v rámci pra-
covní skupiny „Přeshraniční ochrana ovzduší“. Přehled konkrétních
výsledků spolupráce.

Stav životního prostředí v jednotlivých krajích České republi-
ky v roce 2000. Jihomoravský kraj.
Praha,Ministerstvo životního prostředí 2001.24 s.,tab.
Základní informace o území; ovzduší; voda; půda; horninové pro-
středí; příroda; lesy; odpady; staré ekologické zátěže; doprava; pri-
oritní problémy v ochraně životního prostředí.  
SPK 5576 

Stav životního prostředí v jednotlivých krajích České republi-
ky v roce 2000. Vysočina. 
Praha,Ministerstvo životního prostředí 2001.20 s.,tab.
Základní informace o území; ovzduší; voda; půda; horninové pro-
středí; příroda; lesy; odpady; staré ekologické zátěže; doprava; pri-
oritní problémy v ochraně životního prostředí.  
SPK 5577 

Vnitrozemské vodní cesty a doprava odpadu. 
EKO VIS 2001,č.5/6,s.5-45,čet.tab. 
Environmentální přínosy a nedostatky využívání vnitrozemských
vodních cest pro dopravu odpadu ve „velkém“ Londýně a Velké

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



25

Británii, srovnání s dopravou silniční a železniční, politická a legis-
lativní opatření. 

Zhodnocení prvních dnů účinnosti zákona o odpadech
č. 185/2001 Sb..
Zprav. MŽP 2002,č.3,s.5-9,2 tab.
Nejdůležitější změny, které v nakládání s odpady nový zákon při-
náší. Stanovení poplatků za komunální odpad na hlavu. Přehled
poplatků ve více než 30 městech, možnosti slev, jejich druhy
a pokrytí nákladů.

DRAHOTSKÝ, Ivo 
Ekologická výhodnost dopravních prostředků regionální
dopravy.  
Doprava 2002,č.1,s.22-25,2 obr.,3 tab.
Zabezpečení základní dopravní obsluhy na regionálních a místních
tratích a paralelně na silnicích nižšího řádu. Porovnání a analýza
dopravních prostředků v železniční a silniční regionální dopravě.

FARSKÝ, Miroslav – ZAHÁLKA, Jaroslav  
Ekologické desatero Božího Daru.
Moderní obec 2002,č.1,s.41,1 fot.  
Komplexní program řešení ekologické politiky obce Boží Dar (okr.
Karlovy Vary), s výraznými aspekty trvale udržitelného rozvoje.
Řešení nejdůležitějších funkcí a činností obce ve vztahu k životní-
mu prostředí.  

HOVORKA, Michal – NEUMANN, Jan
Příprava nového zákona o ochraně ovzduší a o změně někte-
rých zákonů. 
Veř. správa 2002,č.3,příl.s.I-IV
Připravovaný zákon vychází z relevantních právních předpisů
Evropských společenství. Ochrana před znečišťujícími látkami,
ochrana ozónové vrstvy a klimatického systému Země. Sankce,
výkon veřejné správy aj. 

IRMEN, Eleonore – MILBERT, Antonia 
Sustainable spatial development – as reflected in indicators.
Udržitelný územní rozvoj a jeho odraz v ukazatelích.  
Research News 2001,č.2,s.5-8,4 gr. 
Ukazatele trvale udržitelného rozvoje v SRN svědčí o nepříznivé
situaci – nezaměstnanost (hlavně žen), horší životní prostředí
v aglomeracích než ve venkovských oblastech. Zlepšení je úkolem
územního plánování.

JURÁŠEK, Pavel 
Stanovisko Českého plavebního a vodocestného sdružení
k interview ministra Kužvarta v časopise Vodní hospodářství
č. 2/2002.  
Vod. hospod. 2002,č.3,nestr.
Nesouhlas Ministerstva životního prostředí s projektem na zlepšení
plavebních podmínek na dolním Labi v ČR není motivován zájmem
o ochranu přírodního prostředí, ale zájmem zahraničních přepravců
o přepravu po silnici a železnici.

KRÁTKÝ, Michal 
Vodní díla. 
Vod. hospod. 2002,č.2,s.39,angl.res.  
Výklad pojmu „vodní dílo“ a povolování vodních děl a povinnosti
jejich vlastníků dle nového vodního zákona (č. 254/2001 Sb.), srov-
nání s předchozí právní úpravou.

LIESKOVSKÁ, Zuzana – BEBEJ, Juraj  
Dopyt po kvalitných informáciách rastie. Správa o stave život-
ného prostredia Slovenskej republiky v roku 2000.
Enviromagazín 2002,č.1,s.12-13 a 15,příl.s.1-2,8 gr.,1 kartogr.,1
obr.,5 tab.
Výtah ze zprávy uvádí údaje o emisích, vodě, půdě, odpadech, plat-
bách za znečišťování životního prostředí a za využívání přírodních
zdrojů, úrovni životního prostředí v 5 stupních kvality podle oblas-
tí aj.  

LÍZNER, Miloš  
Stav životního prostředí v jednotlivých krajích České republi-
ky v roce 2000. 
Zprav. MŽP 2002,č.2,s.10-11,1 tab. 
Poprvé v roce 2001 byly v souvislosti se vznikem 14 nových krajů
vypracovány zprávy o životním prostředí v krajích. Jednotně zpra-
cované informace pokrývají všechny složky životního prostředí.

LÍZNER, Miloš  
Zpráva o životním prostředí České republiky v roce 2000.
Zprav. MŽP 2001,č.12,s.15-16
Stručný obsah zprávy, schválené vládou 10.10.2001, mj. uvádí zásad-
ní snížení emisí a další zvyšování kvality povrchových vod, na druhé
straně stále nedořešené ČOV větších obcí a poškození lesů imisemi.

MERTL, Jan  
Přistoupení České republiky k Evropské agentuře pro životní
prostředí. 
Zprav. MŽP 2002,č.2,s.8  
Počátkem roku 2002 vstoupilo Česko do Evropské agentury pro
životní prostředí (European Environment Agency – EEA). Spolu-
práce probíhá v rámci Phare již od roku 1993. Jaké povinnosti
i možnosti členství přináší. 

MLYNÁŘ, Petr
EIA na Temelín.
EIA 2002,č.1,s.2-8,2 obr.
Metodické přístupy a postupy použité při zpracování dokumentace,
jejímž cílem bylo vyhodnotit vlivy změn stavby elektrárny Temelín
(okr. České Budějovice) na životní prostředí, schválených po 1. 7.
1992. 

MOLDAN, Bedřich
Ekologická dimenze udržitelného rozvoje. 
Praha,Karolinum 2001.102 s.,tab.,gr.,obr.
Dvě protichůdné tendence vnímání ekologických dopadů globalizace.  
13 785

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



26

NEUBERGOVÁ, Kristýna  
Dopady silniční dopravy na životní prostředí.
Siln. obz. 2002,č.2,s.35-39,2 tab.,5 gr.,1 obr.,1 fot.,lit.  
Tři skupiny nepříznivých vlivů dopravy dle velikosti zasaženého
prostoru a jejich základní rysy: globální (skleníkový efekt); regio-
nální (ničení vegetace, kyselý déšť); lokální (hluk, nehody, přímé
znečištění).

PETRŽÍLEK, Petr
Zákon o integrované prevenci znamená revoluci v právní ochra-
ně životního prostředí. 
Zprav. MŽP 2002,č.2,s.12-13 
Účelem navrhovaného zákona je dosáhnout vysoké úrovně ochrany
ŽP jako celku, zabezpečit sjednocený výkon veřejné správy při
povolování provozu zařízení, zřídit a provozovat ucelený registr
znečišťování ŽP.  

PETRŽÍLEK, Petr – GUTH, Jiří – TÝCOVÁ, Gabriela 
Předpisy o posuzování vlivů na životní prostředí s komentářem.  
Staveb. právo 2001,č.2,s.3-149
Analýza předcházející právní úpravy, mezinárodní souvislosti, EIA
podle zvláštních předpisů, EIA záměrů a úplná komentovaná znění
zákonů č. 100/2001 Sb. a 244/1992 Sb. a prováděcí vyhlášky MŽP
č. 457/2001 Sb.  

RŮŽIČKA, Tomáš 
Dvě stě ekoregionů pod ochranou WWF.  
Veronica 2002,č.1,s.23,1 obr. 
Význam regionálního přístupu k ochraně přírody stanovením vel-
kých území se zvláštními ekologickými podmínkami a propojením
ochrany se zájmy místních obyvatel. Příklad ekoregionu Karpaty,
k němuž náleží i část ČR. 

TABACH, Arnošt 
Usilujeme o minimalizaci počtu správních rozhodnutí.  
Veř. správa 2002,č.9,s.10-11,2 fot.
Rozhovor se Zdeňkou Bubeníkovou z MŽP o změnách v novém
zákoně o odpadech. Kompetence jsou jasně definovány a umožňují
výkon veřejné správy ve všech stupních. Obce mají v oblasti odpa-
dů dostatek pravomocí.  

VEDRAL, Josef  
Otazníky kolem plánu odpadového hospodářství.
Moderní obec 2002,č.2,s.28-29,1 fot.  
Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, byl novelizován prostřednic-
tvím části čtvrté zákona č. 477/2001 Sb., o obalech. Tato novela
však přináší další sporné momenty. 

VYHNÁLEK, Vojtěch
Co lze očekávat od nového zákona EIA? 
EIA 2002,č.1,s.11-14  
Zákon o EIA č. 100/2001 Sb. znamená pokrok k optimálnímu
znění. Řeší celkem dobře 3 základní problémy: proces zjišťovacího
řízení, účast veřejnosti od počátku procesu EIA, koncepce jsou
v samostatném zákoně.

ZÁRUBA, Igor – STUCHLÍK, Jan – KUČERA, Jiří
Jde do tuhého. V boji o celoročně splavné Labe se hraje
i německou kartou.
Ekonom 2002,č.6,s.18-19,2 fot.
Hledání kompromisu mezi zastánci labské cesty, podmíněné stav-
bou pohyblivých jezů (ekonomické hledisko mezinárodní dopravy),
a jejich odpůrci (ekologické hledisko ochrany přírody). 

22. Výpočetní technika v ÚP, 
informační systémy 

FLEISCHER, Torsten – HALBRITTER, Günter  
Vom Service zum Instrument. Auf der Suche nach einer Rolle
der Verkehrstelematik. 
Od služby k nástroji. Hledání úlohy dopravní telematiky.
Int. Verkehrswesen 2002,č.3,s.101-102,1 obr. 
Kongres o inteligentních dopravních systémech (ITS) v roce 2001
v Sydney jednal o vývoji a zavedení ITS v dopravě, o organizač-
ních, politických, společenských a institucionálních podmínkách
jejich zavádění.

JERGER, Thomas – RÖHR, Thomas 
Parkinfo.com – Online Parkinformationen für Deutschland.
Parkinfo.com – online informace o parkování v Německu.
Int. Verkehrswesen 2002,č.3,s.88-92,7 obr.,2 tab.  
Parkování v městských centrech a v obytných čtvrtích je stále obtíž-
nější. Počítačový informační systém pomáhá automobilistům.
Informace lze získat i mobilním telefonem.

KUBA, Bohumil  
Předměty katastru nemovitostí.
Veř. správa 2002,č.3,s.22
V katastru nemovitostí se evidují pozemky, budovy, byty a nebyto-
vé prostory, rozestavěné budovy a stavby stanovené zvláštním před-
pisem. Výčet staveb, které nejsou předmětem katastru nemovitostí.

SAVICKÝ, Jan
Tvorba internetových stránek obcí. 
Obec a finance 2002,č.1,sam.příl.Tvorba internetových stránek
obcí,s.1-12,1 tab.,5 obr.
Dokument pokrývá současné požadavky na www stránky munici-
pálních úřadů, shrnuje praktické rady pro všechny úrovně zapojené
do tvorby stránek a doporučuje jejich obsah. 

SCHÖNERT, Matthias – WILLMS, Werner
Medienwirtschaft in regionalen Entwicklungsstrategien. Eine
Standortdiskussion aus der Perspektive der 20 größten deuts-
chen Städte. 
Mediální sektor v regionálních rozvojových strategiích. Diskuse
o lokalizaci 20 největších německých měst.
Raumforsch. und Raumordn. 2001,č.5/6,s.412-426,6 tab.,20gr.  
Velká německá města se snažila rozvíjet hlavně sektory medií a služeb.
Prostorová koncentrace ekonomické struktury má své zvláštnosti (spe-
cializace hospodářských odvětví), jež aktéři rozvoje musí podporovat.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



27

VITÁSKOVÁ, Jelena
Dálkový přístup k informačnímu systému katastru nemovitostí. 
Geoinfo 2001,č.4,s.10-12,2 fot.,5 obr.
Technologické řešení a možnosti využití pro pracovníky resortu
(vnitřní přístup) a prostřednictvím Internetu pro veřejnost (vnější
přístup). 

ŽÍTEK, Karel
Přístupnější informace o území a nemovitostech. 
Moderní obec 2002,č.1,s.21 
Rozhovor s Karlem Večeře, místopředsedou Českého úřadu země-
měřického a katastrálního, o sdružení Nemoforum, které se zabývá
koordinací všech subjektů pracujících s nemovitostmi a informace-
mi o nich. 

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚSTAVU
ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je poskyto-
vání informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez-
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ-
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří-
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.
Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná příloha
tohoto časopisu.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic-
kých skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu

14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik k 1. 1. 2002

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Finanční zpravodaj
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Nový byt
Obec a finance (Příloha:Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sociální studia
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002



28

Vodní hospodářství
Zahrada – Park – Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN – Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum und Ordnung (Rakousko)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)

Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

•Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob-
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic-
tvím meziknihovní výpůjční služby.

•Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat vedoucího stu-
dijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš-
těné nebo na disketě.

•Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na tel. 05/ 42 32 12 12, 
knihovna linka 112 

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 3/2002


